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Submarinai Jau Paskandino
Kelius Prekybinius Laivus

Sovietą Sąjungos Spauda Aiškiai Nurodo, Kad Tą 
Daro Italijos Fašistai 0808

UŽ TAI MUSSOLINIS PYKS
TA ANT SOV. SĄJUNGOS

950 TEKSTILIEČIŲ MONT- 
REALE IŠĖJO I STREIKU

MASKVA, Rugsėjo 7.—Šian
dien Sovietų Sąjungos spauda 
atvirai pareiškė, kad Vidurže
mio jūroje paslaptingus užpul
dinėjimus ant Anglijos, Franci
jos, Sovietų Sąjungos, Ispanijos 
ir kitų šalių laivų daro Italijos 
mbmarinai. Per trumpą laiką 
iie jūrų plėšikai padarė net 20 
ižpuolimų ant prekybinių laivų 
ir paskutiniu laiku nuskandino 
Sovietų Sąjungos laivą Timirja- 
zovą ir Anglijos laivą Havock. 
Šie abu laivai gabeno prekes ir 
jokių ryšių su gabenimu amu
nicijos neturėjo Netrukus nu
skandino antrą Sovietų Sąjun
gos laivą Blagojevą.

Anglija ir Francija, nepakęs- 
damos šių užpuldinėjimų, į Vi
duržemio jūras piratų gaudy
mui pasiuntė savo kelis karo 
laivus. Ir po šių incidentų nuta
rė netoli Ženevos rugsėjo 13 
dieną sušaukti 12 valstybių 
konferenciją. Konferencijoj da
lyvaus Sovietų Sąjunga, Angli
ja, Francija. Fašistiniai piratai 
taipgi kviečiami, bet, tur būt, 
jie nedalyvaus. Mat Sovietų Są
jungos užsienio komisaras Lit
vinovas imsis reikalavimų, kad I 
Europos jėgos prieš Italiją pa
naudotų spaudžiamąsias prie
mones. Nežinoma kokias Litvi
novas patieks pretenzijas, bet 
manoma, kad bus pareikalauta 
investigacijos pasikartojančių 
tarptautinių teisių laužymų. 
Nieks neabejoja, kad per tokias 
investigacijas Italija bus įrody
ta kaipo piratų tauta.

Tas Mussoliniui nepatiko. Jis 
per savo spaudą pradėjo rėkti, 
kad nedalyvaus jo atstovai toj 
konferencijoj, jei joje dalyvau
sianti Sovietų Sąjunga. Be to, 
rėkia, kad tapo įžeista Italija. 
Padėtis tarp Sovietų Sąjungos 
ir Italijos pasidarė visai aštri. 
Italijos fašistai kaltina Sovietų 
Sąjungą, būk ji ardanti priešpi- 
ratinę konferenciją, kurioj gal 
ir ji dalyvautų.

Be to, tuo pačiu laiku prasi
dės ir Tautų Lygos sesija, kuri 
manoma bus viena iš nepapras
čiausių. Mussolinis atsiųs savo 
žentą, kad tas reikalautų Ispa
nijos fašistams kariaujančios 
šalies teisių, o Ispanijos liau
diškos valdžios atstovas patieks 
faktus, prirodančius Italijos in
tervenciją.

MONTREAL, Rugsėjo 6.— 
United Textile Workers of A- 
merica unijai vadovajant, su
streikavo 950 Associated Tex
tile Company of Louiseville dar
bininkų.

Streikieriai reikalauja geres
nių darbo sąlygų.

Minėta unija yra afiliavus 
prie Kanados Amatų ir Darbo 
Kongreso.

NEW YORK.—šiaurės Ame
rikos Komitetas Pagelbėti Is
panijos Demokratijai praneša, 
kad per jo egzistavimo laiką 
Ispanijos reikalams sukelta 
$750,000.

GENERAL MOTORS ATIDA 
RYS FABRIKU REGINOJ

0SHAWA, Rugsėjo 6.—Ge
neral Motors of Canada žada 
išleist $700,000 modernizavimui 
savo fabrikų Reginoj, Sask., 
kurį mano greitai atidaryti.

Reginoj esantis fabrikas bu
vo uždarytas 1930 metais ir iš
stovėjo iki šiam laikui. Sako 
lapkričio 15 pradės eiti vėl ir 
samdys apie 400 darbininkų.

LOJALISTAMS PAĖMUS BELOKITE MIESTELĮ 
IR ATKIRTUS NUO SARAGOSOS, DFENSYVA

PROGRESUOJA NET 7-NIUOSE FRONTUOSE
LAIKE PASKUTINIŲ ATAKŲ LOJALISTAI PAĖMĖ NE

LAISVĖN 8,000 FAŠISTŲ

Tarptautinė Brigada Auga 
Kasdien Vėliausios žinios

Japonijos užpuolimas ant 
nijos užėmė pirmas vieti 
so j spaudoj, nes Japonijoi 
kos ant Chiniios miestų 
dar didesnius'1- baisumus.

Japonai Paneigė Anglijos 
Reikalavimus

TOKIO, Rugsėjo 7.—Po aš- 
tuonių dienų tylėjimo Japonijos 
valdžia atsakė į Anglijos reika
lavimus, kuriuose Anglija rei
kalavo nubausti pasikėsintojus 
ant jų ambasadoriaus Shang- 
hajuje, bet savo orlaivininkų 
nerado kaltais. Atsakymas bu
vęs labai mandagus, bet Angli
ja nepasitenkinusi ir įteiksianti 
Japonijai griežtesnę notą ir nu- 
rodysianti, kad Japonijos karo 
laivai ir orlaiviai neturi teisių 
užpuldinėti ne karo dalyvius.

400 Lakūną Pasiryžę Mirti 
Užpuolime Ant Tokio

------- . - - - ■ MADRID, Rugsėjo 7.—Val- 
manoma, kad bus pareikalauta dįįoa kariuomenė pilnu tempu

Sovietu Liaudis Pasiren 
gus Ginti Savo šalį

Fašistiniams piratams nu
skandinus du Sovietų laivus, vi
soje šalyje darbininkai pradėjo 
šaukti mitingus ir reikalauti 
apsisaugojimo prieš fašistinius 
plėšikus. Baltijos laivyno vienu
tės reikalauja pasiųsti laivus į 
Viduržemio jūras ir apsaugoti 
prekybą vedantį laivyną. Molo
tovo fabriko darbininkai Mas
kvoje nutarė prašyti valdžios, 
kad ji pravestų vienos dienos 
uždarbio rinkliavą, už ką būtų 
galima vietoj dviejų nuskandin
tų motorinių laivų pastatyti de
šimtis.

Leningrade susirinko 600,000 
jaunuolių, Kijeve 150,000 ir 
Sverdlovske 100,000. Visi jie 
pasižadėjo būti kiekvienu mo
mentu pasiruošusiais apginti 
savo tėvynę nuo piratų.

pradėjo puolimus ant fašistų 
net septyniuose frontuose. Tik 
laike paskutinių mūšių lojalis- 
tai sugavo 8,000 fašistų karei
vių, tarp kurių labai daug italų.

Belchite miestelio paėmimą 
valdžia skaito labai svarbiu lai
mėjimu, nes su jo paėmimu ta
po atkirstas Teruel frontas nuo 
svarbios fašistų bazės—Sarago- 
zos. Užėmus šį miestelį, jo gat
vėse lojalistai atrado 1,500 fa
šistų lavonų, o katedroj, kuri 
fašistams tarnavo kaipo tvirto
vė, rado lavonų rietuves, sie
kiančias net 10 pėdų aukščio.

Praeitą sąvąitę Aragono 
fronte lojalistai laimėjo di- 
džiausį orlaivyno mūšį, kuria
me fašistai prarado 13 orlaivių, 
□ lojalistai tik penkis.

Tarptautinės brigados pen
kioliktojo batalijono komandie- 
rius Aitken praneša, kad į 
tarptautinę brigadą atvyksta 
laug savanorių iš Anglijos. Ne
senai Tarptautinėj brigadoj bu
vo tik 150 anglų, o nuo liepos 
mėnesio kas sąvaitę pribūna po 
100.

Šiaurės fronte asturiečiai nar
siai ginasi ir kol kas sulaiko 
fašistus nuo užgrobimo Gijon 
miesto, paskutinio uosto prie 
Biskajaus įlankos.

TOKIO, Rugs. 8.—Japonijos 
orlaivynas užpuolė ir subom
bardavo 30 mylių nuo Shangha- 
Jaus esančią Sungkiang geležin- 
:elių stotį, užmušė 300 karo pa

bėgėlių ir 400 sužeidė. Taipgi 
sudaužė Hangchowo militarinį 
arsenalą ir Kwangteh kareivi
nes.

LONDON, Rugsėjo 8.—Prie 
šiaurės Afrikos pakraščių fa
šistiniai piratai užpuolė Angli
jos laivą Harpą.

NANKING, Rugsėjo 8—Lai
ke 17 dienų kinai numušė 61 
japonų karo orlaivį.
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de matyti S.A.V. laivas, prie 
kurio sprogsta bombos. Japonų 
užpuolimas ant Shanghajaus 
padarė didelius nuostolius Ang
lijai, SAV Ir kitoms šalims, del 
ko gali kilti didelių susikirtimų. 
Viršuj (dešinėj) SSRS orlai
viai skrenda susiformavę į pen
kiakampę žvaigždę. Jie pasiren
gę ginti savo šalį nuo fašistinių 
plėšikų.

Japonai Puola Shanghajaus, 
Kantono ir Kitus Miestus

SHANGHAI, Rugsėjo 7.— 
Šiandien čionai atsiliepė 400 Ki
nijos lakūnų, kurie yra pasiry
žę mirti laikę iš oro užpuolimo 
ant Japonijos sostinės, Tokio 
miesto.

Šiam tikslui Kinijos valdžia 
jau turi paruošus 10 milžiniškų 
bomberių. Pirmaisiais taikiniais 
būsią Tokio amunicijos fabri
kai, kariuomenės koncentravi- 
mosi punktai ir pagaliau pati 
sostinė.

Šiai atakai įvykdyti kinų or
laiviams prisieis perskristi virš 
500 mylių per Kinų Jūra.

TLC REZIDENTAS ATSTEI- 
GE UNIJŲ TARYBĄ 

HAMILTONE

EXTRA!
TORONTO, Rugs. 8.—Šiandien 

gavom iš draugų hamiltonie- 
člų $18.07. Tai pelnas nuo drau
gų hamiltoniečių Liaudies Bal
so naudai surengto pikniko, ku
ris įvyko rugpiūčio 29 dieną. Tai 
graži parama laikraščiui. Vi
siems rengėjams, pikniko dar
bininkams ir pikniko rėmėjams 
tariame didelį ačiū.

IIENDAYE, Rugs. 8.—Prie 
Biskajaus įlankos, 45 mylios 
nuo Gijon, asturiečiai išmušė 
500 fašistų kareiviu ir sulaikė 
fašistų žygius link Gijono mies
to.

LONDON, Rugsėjo 8.—Trys 
Anglijos naikintuvai ir trys 
Francijos karo laivai skuba Vi
duržemio jūrėmis į vietą, kur 
įvyko susikirtimas tarp lojalis- 
tų ir fašistų laivų.

ROMA, Rugsėjo 8.—Italijos 
diplomatiniai rateliai dar pakar
toja, kad Italija boikotuos prieš- 
piratinę konferenciją, jei joje 
dalyvaus Sovietų Sąjunga.

TORONTO, Rugsėjo 8.—Trys 
orlaiviai skraido virš Ontarijos 
ežero, tarp Hamiltono ir Niaga
ra Falls, ieškodami nuo šešta
dienio dingusių trijų lakūnų.

LONDON, Rugsėjo 8.—Ang
lijos ministerių kabinetas pra
neša, kad Anglija ir Francija 
imsis savų priemonių ir kovos 
su Viduržemio piratais.

PARIS, Rugsėjo 8.—Padidė
jus Europoje karo pavojui iš 
Viduržemyje siaučiančio pira- 
tizmo, Francijos armija pradėjo 
milžiniškus manievrus.

J. Malickas—Vienas iš 8 Kana
dos lietuvių, kurie yra nuvykę 
Ispanijon kovoti prieš fašizmą.

A. Samuolis — Vienas iš Kana
dos lietuvių, kurie yra nuvykę 
Ispanijon kovoti prieš fašizmą.

Kasdien Atgabena Naujus Pulkus; Visiems Kinijos 
Uostams Paskelbė Blokadą

CIVILIUS GYVENTOJUS 
ŠAUDO NUODINGOMIS 

KULKOMIS
Pietinėj Kinijoj Siautė 

Baisus Uraganas

SHANGHAI, Rugsėjo 7.— 
Vakar Shanghajaus apylinkėj 
ir ant miesto skraidė 50 japo
niškų orlaivių ir bombomis ir 
kulkosvaidžiais šimtais skynė 
civilius gyventojus.

Anksti rytą japonų karo lai
vynas ir sausumos kariuomenė 
padarė baisią ataką ant kinų 
pozicijų, užmušdami šimtus 
Shanghajaus gynėjų. Japonai 
šiai atakai panaudojo ką tik iš 
Japonijos atvežtus 24,000 ka
reivių.

Japonai nieko nesidrovėdami i 
žudo civilius gyventojus, kurie 
su frontu nieko bendro neturi. 
Nepakęsdami kasdieninių žudy
nių, nekurie civiliai žmonės mė
gino bėgti su laiveliais iš Shang
hajaus j Sooshową, bet juos pa
sivijo japonų karo orlaiviai ir 
išmušė apie šimtą žmonių. Taip
gi iš Peipingo į pietinę Kiniją 
mėgino pabėgti 200 studentų, 
bet ir juos sugavo japonai ir vi
sus išžudė.

Nemažesnis pavojus ir Kan
tone. Vien tik praeitos sąvaitės 
atakose japonai sugriovė 90 pa
statų ir užmušė apie 200 žmo
nių. Kantono gyventojai pasi
piktinę ir gelbėdamiesi nuo 
žmogžudžių susirūpino Kinijos 
valdžiai paskolos kėlimu ir lai
ke vienos valandos sukėlė $6,- 
700,000. Japonai bombarduoja 
ir kitus Kantono apylinkės 
miestelius ir kaimus.

Japonai padarė stiprią ataką 
ir ant Woosung ir Pavshan for
tų, bet po stiprios kovos buvo 
atmušti apie pora mylių atgal. 
Taipgi padarė iš oro užpuolimą 
ir ant Shanghajaus šiaurinės

HONG KONGAS. — Rugsėjo 
dieną Hong Kongo mieste,2 

kuris yra po Anglijos valdžia, 
siautė baisus uraganas. Mieste 
sugriovė daug namų, sugadino 
daug tramvajų, uoste sugadino 
daug laivų ir vendenj išstūmė 
į gavės, nuo ko mažiausia 20 
žmonių prigėrė. Apskaitliuoja- 
ma, kad nuo gaisrų, vandens ir 
namų griuvimų žuvo virš 500 
žmonių. Vėjo greitumas siekė 
net 125 mylias per valandą.

geležinkelių stoties ir kinais ap
gyvento ploto Chapei, bet ki
nai atidarė ugnį iš priešorlaivi- 
nių kanuolių ir'numušė du japo
nų bomberius. Shanghajuje pil
nos ligoninės guli japonų dum
dum kulkomis sužeistų žmonių.

Japonai visu Kinijos pakraš
čiu iki Sanwei, kuris randasi 
tik 85 mylios nuo Hong Kongo, 
paskelbė blokadą. Taipgi palei
do daug minų ir Wangpoo upė
je, kad kinams niekas negalė
tų atgabenti amunicijos.

Pasinaudodami blokados pa
skelbimu, japonai atvirai pradė
jo sulaikyti kitų valstybių lai
vus. Anglijos laivą Taishan su
laikė net jos pačios vandenyse 
ir privertė sugrįžti į Hong Kon
gą-

Šiaurinėj Kinijoj japonams į- 
vyksta vis didelių nepasisekimų. 
Paskutiniu laiku ir vėl sukilo 
mančukiečių-mongolų armija ir 
visa divizija prisidėjo prie kinų.

Japonams nevyksta sumušti 
kinus ir smarkiai reiškiantis 
Japonijoj finansiniam kriziui, 
jie pradėjo daugiau rėkti, kad 
būk Sovietų Sąjunga Kinijai 
prisiuntė 216 orlaivių.

HAMILTON, Rugsėjo 6 — 
Kaip jau buvo rašyta, reakci
niai Hamiltono tarybos nariai, 
prigelbstint ADF organizatoriui 
Ontarijoj John Noble, buvo su
skaldę Hamiltono Unijų Tarybą 
prašalindami industrines unijas 
palaikančius atstovus. Dabar 
Amatų ir Darbo Kongreso pre
zidentas Draper išdavė čarterį 
išmestiems atstovams ir tokiu 
būdu atsteigė Hamiltono Unijų 
Tarybą.

Kanadoj yra vietos abiejoms 
unijoms, amatinėms ir industri
nėms, jis pareiškė. Tokius jo 
žygius sveikina visi unijistai.

Nurembergas Virsta Visą 
Reakcininku šventove

NUREMBERG, Rugsėjo 7.— 
Vakar čionai prasidėjo nazių 
metinis kongresas, kuris mano
ma įgaus didžiausj anti-komu- 
nistinį charakterį. Į jį suvažiavo 
ne tik dauguma Vokietijos na
zių, bet ir viso pasaulio reak
cionieriai prisiuntė savo atsto
vus. Japonijos imperialistai su 
naziais pasitarti prisiuntė im
peratoriaus Hirohito brolį, Ciči- 
bu princą, o Italijos fašistai ge
nerolą Melčiorį.

Pakvietimai išsiuntinėti ir ki
toms šalims. Anglijos ambasa
dorius Vokietijai Henderson 
pakvietimą priėmė ir nutarė lai
kytis Suvienytų Valstijų, bet 
Suvienytų Valstijų ambasado
rius Vokietijai, profesorius 
Dood, pasiuntė protestą valsty
bės sekretoriui už paskyrimą 
Suvienytų Valstijų charge d’ 
affaires Berlyne, Gilberto, daly
vauti tame nazių jomarke. Jis 
komentuoja, kad toks dalyvavi
mas būtų leidimas naziams ata
kuoti ant Amerikos demokratiš
kų institucijų.

Šalę viso lermo naziai turi ir 
anti-komunistinę parodą, ku
rioj dalyvauja ir Italijos fašis
tai.

Del didesnės demagogijos, 
ant sienos kabo prieš-komunis- 
tinis žemlapis, kuriame mėgina 
įrodyti, būk Anglija, Pietų ir 
Šiaurės Amerika randasi po ko
munistine įtaka.

Kongrese buvo perskaitytas 
ir Hitlerio išleistas manifestas, 
kuriame pasakoma, kad Vokie
tija, Italija ir Japoniją yra “ci
vilizacijos gynėjomis.” Hitlerio 
pagelbinis rėksnys Hessas net 
sušuko, .kad nazizmas reiškiąs 
konstruktyviškumą, o komuniz
mas destruktyviškumą.

Hitleris viešai prisipažino, 
kad su Japonija ir Italija pada
ręs “civilizacijos gynimo” su
tartį. Tad visas civilizuotas pa
saulis šiemetinį Nurembergo 
jomarką skaito viso pasaulio 
reakcininkų jomarku ir atydžiai 
seka fašistinį blokavimąsi.

Suvienytu Valstijų kapita
listai Parėmė Hitlerį

NEW YORK. — Suvienytų 
Valstijų kongresmanas Diks- 
tein Federated Press atstovams 
pareiškė, kad jei jam būtų leis
ta, tai per 49 valandas galėtų 
galutinai prirodyti, jog automo
bilių karalius Henry Fordas, 
Kresge ir kiti finansieriai yra 
fašistų sektos tikrieji rėmėjai.

Jis dokumentaliai galįs pri
rodyti, kad Henry Fordas Hit
leriui įsigalėti davė .$250,000 
per keizerio sūnų Wilhelmą. 
Dikstenas ruošia rezoliuciją, ku
rioje reikalaus, kad kongresas 
nagrinėtų nazių veikimą Suvie
nytose Valstijose.

UNIJISTAI DARBO DIENOS PRAKALBOSE
SVEIKINO POLITINĮ KANADOS LIAUDIES

VEIKIMĄ UŽ APGYNIMĄ SAVO REIKALĮ!
PERSPĖJO REAKCIONIERIUS, KAD UNIJOS NETOLE- 

REIRKALUS IR TEISESRUOŠ KIŠIMOSI Į JŲ

Toronte Demonstravo 7,000

TORONTO, Rugsėjo 7.—Uni
jų kalbėtojai Darbo Dienos ap- 
vaikščiojime pakartotinai svei
kino politinį Kanados darbo 
žmonių veikimą už apgynimą 
savo teisių.

Fred J. Hanckok, Britanijos 
Amatų Unijų Kongreso atsto
vas, raginte ragino Kanados 
unijistus atkyviai dalyvauti ne- 
prigulmingam politiniam darbi
ninkų judėjime.

“Mes ne juokais sakome šios 
provincijos politikieriams, kad 
jie nekištų savo nosės į unijinį 
judėjimą,” pareiškė John Buck- 
ley, Toronto Distrikto Unijų 
Tarybos sekretorius. “Mes ne
norime būti politine fubola bile 
kokios partijos, liberalų ar kon- 
servativų. Nars mes turime 
skirtumų, tačiau neprašome ka
pitalistinių politikierių nurody-

ti mums, kaip juos prašalinti.”
Jis perspėjo Hepburną, kad 

jei jis pamėgins registruoti li
nijas, turės išvysti didžiausią 
kovą, kokios jis dar nematė.

George Watson, Toronto Dis
trikto Unijų Tarybos preziden
tas, pareiškė, kad Ontarjios 
darbininkai niekad nesiduos 
diktuoti.

Britanijos unijų svečias išpei
kė Amerikos Darbo Federacijos 
vadus, kurie skaldo unijinį ju
dėjimą. Jo manymu, tie žmo
nės turėtų kuogreičiausia at- 
steigti unijų vienybę.

Po prakalbų Queens parke 
7,000 unijistų numaršavo gat
vėmis linkui parodos, kur išsi
skirstė. Daug žydų tautybės u- 
nijistų susilaikė nuo dalyvavi
mo Darbo Dienos apvaikščioji- 
me, nes tą dieną pripuolė jų 
nauji metai.
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.
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JAUNOS NEPASOTINAMŲ KAPITALISTŲ AUKOS

Apskaičiuojama, kad Toronte vaikų paralyžium susirgo apie 
400 vaikučių. Is to skaičiaus keli desėtkai su blogomis pasekmė
mis. Taipgi buvo ir mirčių. Tuo tarpu gydytojai praneša, kad šį 
mėnesį bus dar didesnis skaičius susirgimų. Kuo pasibaigs ši biau- 
ri ir pavojinga epidemija, niekas negali pasakyti.

Ar negalima buvo užbėgti už akių šiai' epidemijai? Taip. Jei 
ne visai, tai nors dalinai. Dabar iškyla aikštėn, kad sveikatos ap
saugos viršininkai epidemijos pavojų laikė paslaptyje, kad neat
baidyti Suvienytų Valstijų turistų. Vadinasi, kad nesumažinti ka
pitalistų pelno, tie ponai neperspėjo visuomenes, kad saugotų sayp 
vaikus, nekalbant jau apie priemones sulaikymui epidemijos. Tik 
kai epidemija pradėjo kasdien pasigriebti po porų desūlkų naujų 
aukų, kai sąmoningi gydytojai pradėjo šaukti, tuom.et buvo išleis
tas perspėjimas, 'tačiau ir tokiame atsitikime ponai atsisakė pa
naikinti vaikų dieną ir mažų kūdikių parodą Nacionalėj Kanados 
Parodoj, kad nepakenkti parodai.

Tai taip pclnagrobiai spekuliuoja žmonių sveikata ir gyvybė
mis. Jiems negaila tų jaunų žmoniškų žiedų. Jei pelnas to reika
lauja, lai jie serga ir miršta, arba palieka invalidais.

Ateinančiuose provinciniuose ir miesto rinkimuose darbinin
kai turi apsižiūrėti ir į valdvietes neberinkti tokių pelnagrobių at
stovų, o rinkti liaudies atstovus, kurie pirmoj vietoj statys liau
dies reikalus, o ne pelną tų nepasotinamų išnaudotojų

MASKVA VĖL MAIŠOSI PO KOJŲ VISIEMS 
POLITIKIERIAMS

Kadangi prasidėjo rinkiminė kampanija, tai visi komunistams 
priešingi politikieriai atidarė savo “gramofonus” prieš komunis
tus ir Sovietų Sąjungą.

CCF laikraštis Ontarijos provincijoj išstojo prieš komunis
tus su “teorija,” kad ne konservativai didžiausi žmonių priešai, 
o Hepburnas ir jo vadovaujami liberalai. Nors ir labai klaidin
ga teorija, bet jei prieš komunistus, tai ir gera tokiems “socia
listams.”

Konservativai pradėjo talpinti visokius išmislus apie Sovie
tų Sąjungą. Gailiomis ašaromis verkia tų žmonių, kurie buvo su
gauti griaunant Sovietų mainas ir ardant gelžkelius, šnipinėjant 
Vokietijos fašistų naudai. Tuos kontrėvoliucionierius dabar šven
tais daro. CCF spauda taipgi neatsilieka.

Jei, daleiskim, šiandien draugas Stalinas būtų areštuotus ir 
teisiamas, tai tiems žmonėms širdys plyštų iš gailesčio. O dabar 
ant jo kraujais spiaudo. Jis verčiamas didžiausių diktatorium, 
prispaudėju, kuomet jis kovoja prieš visokius išgverėlius. Jis pa
smerkia visus tuos, kurie neteisingai išmetė iš partijos daugelį 
darbininkų, jis pasmerkė visus tuos kurie buvo diktatoriai, ku
rie nesiskaitė su darbininkų kritika, kurie į valdvietes statė tik 
savo draugus ar pažįstamus, tačiau jis “negeras.”

Tokie žmonės viską daro užsimerkę. Jie šaukia kovoją prieš 
diktatūrą, o tuo tarpu jų kova atsukta kaip tik prieš tuos as
menis, kurie rauna su šaknimis visus diktatorėlius, biurokratus 
ir sukčius, nesiskaitančius su liaudies norais, dirbančius fašistų 
naudai. Faktinai tokie žmonės, nežiūrint, kad daugelis iš jų ne
šioja socialistų vardą, padeda fašistams ir visiems liaudies prie
šams. Į . *■

Kas Dedasi Albertos
Provincijoj ir Prie Ko 

Tas Viskas Gali Privest
ko praktiško neatliko. Ji grie
bėsi daryti tokius įstatymus, 
kurie susikirto sų Kanados 
konstitucija, bet mažai ką ža
dėjo del liaudies. Daug gi liau
dis būtų lairpėjus, kad keletą 
Šimtų bankierių būtų valdžia

KODĖL FAŠISTAI TORPĖDUOJA ANGLIJOS
IR KITŲ ŠALIŲ LAIVUS

Juo tolyn, tuo vis daugiau pasikėsinimų ant Anglijos, Fran
cuos, Sovietų Sąjungos ir kitų šalių laivų. Pereitą sąvaitę sub- 
marinas paskąndino du laįyus, Sovietų Sąjungos ir Anglijos. Del 
to daugeliui kyla klausimas, kodėl gi fašistai užkabinėja Angli
jos ir Franci jos laivus, kuomet tokie užkabinėjimai nustato tas 
salis prieš fašistus.

Nelengvas klausimas atsakyti, bet galimą šį tą pasakyti. 
Fašistų submarinų atakos ant Anglijos, Francijos ir kitų šalių 
prekinių laivų negali būti taikomas tam, kad sustiprinti ryšius 
su tomis šalimis. Jos reiškia ne ką kitą, kaip tik provokacijas, 
kad sukurstyti karą. Kitaip' tų veiksmų negalima išaiškinti. Sa
kytum, kad norima tą viską suversti ant Ispanijos liaudies val
džios, Sovietų Sąjungos, bet tokia mintis neturi pagrindo. Nei 
viena šalis tokios minties nedasileidžia.

Dabar kyla klausimas, kodėl gi fašistai nori karo. Čia 
vėl sunkus atsakymas. Bet jį galima atsakyti remiantis bendra 
fašizmo politika, kuri ieško karo, kad išbristi iš ekonominių suiru
čių. Ypatingai blogą padėtis Italijoj ir Vokietijoj. Prie to, reikia 
suprasti, kad Italijos ir Vokietijos padėtis Ispanijoj yra labai 
kritiška. Tiek daug jėgų ir kapitalo įdėjus pasitraukti nelaimėjus 
juk tai baisūs dalykas. Matomai fašistai nori išprovokuoti susi
kirtimus, kuriuose būtų galima paslėpti savo veidą, pasiteisinti 
prieš savų šalių žmones. Ant galo, juk yra sakoma, kad skęstan
tis griebiasi net skustuvo. Taip yra ir su fašistais. Pamatę, kad 
jie nelaimes, dabar nei patys nežino kurio galo griebtis.

Tokie provokaciniai fašistų. puldinėjimai yra ženklai fašiz
mo susmukimo. Tas parodo, taipgi, kad Ispanijos liaudies padė
tis eina geryn, nežiūrint to, kad tokie puldinėjimai trukdo pri
statymą maisto ir kariškos medžiagos.

sunų ir Dukterų draugijos
SEIMUI PRAĖJUS

Pereitą šeštadienį ir sekmadienį atsibuvo Pirmas Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Sei- 
mas-Suvažiavimas, apie kurį platesnių žinių rasite šiame Liaudies 
Balso numeryje. Čia teks pasakyti tik nuomonę šio laikraščio a- 
pįc tą suvažiavimą.

Reikia pasakyti, kad suvažiavimas buvo tipingas keliais at
žvilgiais. Pirmiausia, tai kad jis buvo tikrai darbininkų suvažia
vimu. Darbininkų reikalus svarstė ne kokie gydytojai ar kiti iš 
darbininkų klasės išėję asmenys, o patys darbininkai. Tai labai 
sveikas apsireiškimas. Mat kuomet darbininkai patys veda savo 
organizacinius reikalus, jie geriau juos pritaiko prie savo gyve
nimo, prie savo reikalų. Gydytojų ir kitokių profesorių pagelba 
darbininkams yra labai naudinga, bet būdami kitokiose ekonomi
nėse sąlygose, jie tankiai stengiasi pakreipti organizacinius veiks
mus nepageidaujamon kryptim Kita vertus, labai dažnai tokie 
asmenys varinėja savo politiką, kuri labai kenkia darbininkų rei
kalams ir politikai. Tą matome SLA seimuose. Darbininkų or
ganizacijose vadovybė turi būti darbininkų rankose, o visi kiti 
darbininkų draugai turi būti pagelbinė ranka.

Kitas labai geras apsireiškimas suvažiavime pastebėtas, tai 
kad visi delegatai nuoširdžiai rišo draugijos reikalus. Jei kilo 
diskusijos, tai ne del kokių nors norų pasukti draugijos reikalus 
kokios nors srovės naudai, bet del skirtingų supratimų, kaip vie
nas ar kitas dalykas turi būti sutvarkytas arba atliktas. Per dis
kusijas visuomet buvo prieita prie vienodo supratimo.

Trečias labai geras apsireiškimus, tai troškimas padėti Ka
nados lietuviams, tai yra ir tiems, kurie dar nepriklauso prie šios 
dpaūgijps. Tas buvo išreikšta per diskusijas, kaip sujungti visas 
pašalpines draugijas, kad sudaryti prieinamas Sąlygas prigulėti 
prie pašalpines draugijos ir tiems, kurie del ekonominių sąlygų 
negali pasilaikyti viename mieste.

Reikia tikėtis, kad po šio suvažiavimo draugija žengs pir
myn dar sparčiau, negu įki šiolei.

Nors Albertos provincijoj lie
tuvių nedaug, tačiau verta pa
studijuoti tos provincijos įvy
kius, nes jie įdomūs ne tik Al
bertos provincijos lietuviams, 
kuriuos tiesioginiai paliečia, bet 
ir visiems Kanados lietuviams, 
kaip ir bendrai visiems Kanados 
žmonėms. Albertos provincijos 
įvykius atlydžiai seka ir kapita
listai ir darbininkai.

Kad susidaryti tikrą vaizdą, 
kaip dabar verčiasi Albertos 
provinciją, reikia pažvelgti kele
tą melų atgal.

Albertos provincija apgyven
ta daugumoj ūkininkais-tafmc- 
riais. Industrija labai silpna. 
Del to ir politinis jos judėjimas 
atrodo daugiau ūkininkiškas.

Jau senai, kaip Albertos pro
vincijos valdžioj nebuvo nei li
beralai nei konservativai. Esant 
blogoms ekonominėms ūkininkų 
sąlygoms, Albertos provincijos 
žmonės senai metė senas parti
jas ir pradėjo ieškoti naujų, ti
kėdamiesi, kad jos pagerins jų 
būvį. Del to jie jau kelintą ya|- 
džią praleidžia.

Prieš Sošial Kredit (Social 
Credit) valdžią, valdžioj buvo 
Brownllee valdžia, susidedanti iš 
Albertos Ūkininkų Partijos at
stovų. Ji skaitėsi neva progre- 
syviškesnė už liberalų ir konser- 
vativų partijas. Bet ir ji nepa
liko Albertos provincijos žmo
nėms, nes ir ji nieko gero ne
davė del suvargusių ūkininkų. 
O kai alkani ūkininkai-valstie- 
ciai sumaršavo į Ędmontono 
miestą, kad įteikti savo reika
lavimus, jie buvo paplukdyti 
kraujuose. Policija ir kazokai 
jiems suskaldė galvas ant gat
vių, kaip kad ir prie konsevati- 
vų valdžios darydavo Ontarijdj 
ir kitose provincijose.. Tas ir pa
darė galą tai valdžiai.

Nepasitenkinę Brownllee val
džia, Albertos žmonės metėsi 
prie Sošial Kreidt Lygos, kuri 
išstojo su prižadais duoti divi
dendus—po 25 dolerius kiekvie
nam gęram piliečiui. Komunis
tai nurodinėjo, kad Sošial Kre
dit Lygos platforma neįgyven
dinama. Jie šaukė mases rinkti 
komunistus ir kitus progresy
vius atstovus, kurie sudarytų 
lįaudies valdžią ir vykdytų gy- 
veniman tokią programą, kuri 
daug praktiškesnė, negu Sošial 
Kredit Lyga siūlo.

Lengvi pinigai žmones labai 
vyliojo, todėl ir Sošial Kredit 
prižadai jiems buvo labai mieli. 
Laike rinkimų daugumą išrin
ko Sošial Kredit atstovų, iš ku
rių ir buvo sudaryta Sošial Kre
dit valdžia su Aberhartu prie
šakyje.

Ką Gero Davė Sošial 
Kredit Valdžią

Kaip prieš rinkimus, taip ir 
po rinkimų, komunistai nurodi
nėjo, kad dividendų prižadai y- 
ra tik vaikiška svajonė. Jie di
videndų vieton siūlė kitus bū
dus, kurie palengvintų liaudies 
būvį. Bet Aberhartas neklausė. 
Jis manė, kad bus galima įvyk
dyti tuos planus, nors iškarto 
pasakė, kad reikia 18 mėnesių. 
Na, ir kas atsitiko?

Praėjo daug laiko, o dividen
dų nesimatė ir tiek. Liaudis pra
dėjo nerimti. Pačioj Sošial Kre
dit Lygoj pradėjo kilti opozi
cija. Progresyviškesni atstovai 
pradėjo grūmoti užgriebimu val
džios. Aberhartas, kad išvengti 
pralaimėjimo, pravedė keletą į- 
statymų, kuriuos kuone visus 
Kanados bankieriai pagelba 
teismų atmetė. Paskutiniuoju 
buvo bankų įstatymas, kurį ve
tavo federalė valdžia.

Kaip matote, Sošial Kredit 
valdžia iki šiam laikui dar nie-

"ąplupusi?” Lai jie būtų sumo
kėję už leidimus po keletą šim
tų, tai vistiek būtų maža page
rinimui liaudies būvio. O tuo į- 
statymu užkabino pačią skau
džiausią kapitalistinę vietą.

Komunistai sako, kad buvo 
galima daug ką nuveikti iman- 
ties praktiškesnių priemonių. 
Buvo galima įvesti įstatymą to
kį, kuris būtų uždraudęs fab
rikantams išnaudoti darbinin
kus. Tą galima buvo atlikti nu
statant tinkamas minimum al
gas, darbo valandų skaičių ir 
1.1. Tas būtų buvę konstituci
jos rėmuose ir kapitalistai nebū
tų galėję pasipriešinti. Galima 
buvo rasti daugelį būdų, ku
riais būtų galima padėti liau
džiai, o tuo tarpu neišeiti prieš

kapitalistų konstituciją.

Kokia Dabar Padėtis Al
bertos Provincijoj

Dabar padėtis Albertos pro
vincijoj pasidarė labai įtempta, i 
Nežiūrint to, kad tie įstatymai 
buvo nepraktiški, jie buvo prieš 
kapitalistus. Todėl jų atmeti
mas Albertos provincijos liaudį 
labai užrūstino. Bankieriais ir 
federate valdžia pasipiktinę vi
si—darbininkai, valstiečiai ir 
net Aberharto valdžia. Del to 
susidaro sąlygos vystymuisi 
liaudies judėjimo. Kapitalistų ir 
federates valdžios opozicija žy
miai sukairino daugelį Sošial 
Kredit pasekėjų ir net pačios 
valdžios atstovų. Aberhartas ir
gi virto sukalbamesniu.

Komunistų Partija pasiėmė 
pareigą išaiškinti Albertos pro
vincijos žmonėms, kad dabar at
ėjo laikas truputį pagalvoti ir 
eiti prie praktiškesnių metodų. 
Ji siūlo programą iš kasdieninių 
žmonių reikalų ir ragina visą 
liaudį, visas progresyves sroves 
jungtis į liaudies frontą ir dar
buotis, kad ateinančiuose rinki
muose išrinkti liaudies valdžią 
su praktiška programa.

Kaip tas nusiseks, sunku pa
sakyti, nes Aberhartas dar vis 
sako, kad jis. duos dividendų. 
Jis sako, kad jis turįs vykdyti 
Majoro Douglas programą (Ma
joras Douglas, gyvenąs Angli
joj, yra Sošial Kredit teorijos 
išradėjas. Sako, kad visi Aber
harto įstatymai buvo Douglas 
sumanyti). Toks jo nusistaty
mas gali privesti Albertos pro
vincijos liaudį prie katastrofos. 
Nes jei Sošial Kredit valdžia 
neskelbs naujų rinkimų, o ir to
liau bovysis su leidimu tokių į- 
statymų, kuriuos gali atmesti 
aukščiausias teismas arba fede
ralė valdžia, tai daugelis pasi
piktins ir persimes ar pas Ube* 
ralus. ar pas konservativus, ku
rie bendrai planuoja nušluot 
Sošial Kreidt ir užimti valdžią. 
Dabar, jei Sošial Krejdt valdžia 
priimtų praktišką liaudies rei
kalų gynimo programą ir kar
tu su visomis progresyviškomis 
srovėmis mestųsi į bendrą vei
kimą ir rinkimų kampaniją, bū
tų galima išrinkti Albertos pro
vincijoj liaudies valdžią, o ne 
kokių reakcionierių.

Reikia tikėtis, kad Albertos 
provincija žengs pirmyn.

J. Yla

PENKI METAI KANADOS LIETUVIAI 
SU SAVO LAIKRAŠČIU

1932 metais, rugsėjo, mėnesį, 
po didelių pastangų Kanados 
lietuvių organizuotų darbininkų, 
tapo išleistas “Darbininkų Zo- 
dįs.” Jis pirmais žodžiais prabi
lo į Kanados lietuvius darbinin
kus/‘Kuomet viso pasaulio ka
pitalizmas kaskart brenda vis į 
didesnį ekonominį krizį ir visą 
krizio naštą verčia ant darbi
ninkų pečių, tai darbininkai 
verste verčiami ieškoti priemo
nių atsilaikymui prieš užkrau
namą skurdo naštą.” Taip kal
bėjo pirmi redakcinio straips
nio žodžiai, iš primityviškai ap
dirbto mažo laikraštuko, į Ka
nados lietuvius. Jo balsas nenu
ėjo veltui. Kanados lietuviai 
darbininkai, nežiūrėdami sun
kioj ekonominės būkles, dau- 
daugelis aukavo paskutinius 
centus laikraščio; išleidimui, vė
liam prenumeravomės, •platino
me ir darbavomėsi, kad laikraš
tis'augtų ir pasiektų visus Ka
nados lietuvius. Mūsų pastangos 
neveltui. Laikraštis augo, kas
kart įgydamas platesnių masių 
pasitikėjimą. Kanados lietuvių 
darbininkiškas judėjimas pradė
jo Aparčiau augtį įr centralizuo- 
tis.

“Darbininkų žodžio” iniciato
riai—draugai torontiečiai su 
dd. J. Yla, V. Straževičium ir 
kitais draugais priešakyje. Jie, 
būdami bedarbiais ar atitruku
siomis nuo darbo valandomis, 
primityvišku būdu įsitaisė 
spaustuvę ir spausdino tuo laiku 
Kanados Lietuvių mėnesinį laik
raštuką “Darbininkų Žodį.” Jie 
per ištisus mėnesius ir metus, 
negaudami jokios ekonominės 
paramos iš laikraščio, darbavo
si vien idėjos vedami, kad pa- 
liuosuoti Kanados lietuvius nuo 
jiems svetimų įsįtikinimų, o ap
ginkluoti politiniu žinojimu, ap- 
vienyti įvairių įsitikinimų lietu
vius kovai už darbo žmonių rei
kalus.

Priešai, matydami Kanados 
lietuvių darbininkų pašiaukąvi- 
mą išleidimui laikraščio, pradė
jo leisti įvairius gandus, prana
šaudami, kad laikraštis neišeis, 
o kada išėjo mažo formato ir 
primityvišku būdu apdirbtas, 
tai griebėsi skelbti, kad jis tuoj 
mirs. Jų pranašystė nuėjo jų 
pačių nenaudai.

Ačiū darbštiems ir energin
giems vadovautojams ir šim
tams Kanados lietuvių darbinin
kų, ypatingai Vakarinės Kana
dos draugams, laikraštis laips-

niškai augo pasiekdamas dides
nį skaičių lietuvių, bekviesda- 
mas juos stoti su darbininkų 
klasės organizuotais broliais 
ginti savo klasinius reikalus.

Nors laikraštis pergyveno 
daug sunkumų, kurie krito ant 
jo pavidale šmeižtų, ekonominio 
trūkumo ir reakcijos puolimo, 
bet jis visuomet aprašė svarbes
nius įvykius tarpe Kanados lie
tuvių, pranešė visas svarbesnes 
žinias iš visų pasaulio kampų ir 
Kanados. Nebuvo Kanadoje dar
bininkų nė vieno streiko ar žy- 
ųiesnės demonstracijos ar t. p., 
kad nebūtų aprašyta pirmiau 
“Darbininkų žodyje” dabar 
“Liaudies Balse.”

Bekuriant Kanados lietuvių 
laikraštį daug kas abejojo, kur 
mes gausim redaktorius rašyto
jus, bet šiandien mes įsitikino
me, kad darbininkai gali ne tik 
buržuazijos auklėtų žmonių va
dovaujami ką nors statyti, bet 
reikalui esant darbininkai išsį- 
aukleja redaktorius, rašytojus, 
korespondentus ir kitus veikė
jus, reikalingus darbipinkų kla
sei.

Dabar Kanados lietuviai, tuos 
sunkumus nugalėję, turime tvir
tai pastatytą, gerai techniškai 
apdirbtą ir su tvirta vadovybe 
laikraštį “Liaudies Balsą.” Mū
sų darbininkiškas judėjimas iš
augo ačiū daug padedant laik
raščiui. Šiandien nėra lietuvių 
kolonijos Kanadoje, nors ir ne- 
skaitlingiausios, kur nebūtų 
skaitomas “Liaudies Balsas.” 
Peįr jį kalba miškų, miestų, kąi- 
mų, mainų, fabrikų, Ispanijos 
prįešfašistinio fronto kareiviui, 
profesiniai revoliucionieriai. Jau 
retai sutiksime Kanadoje lietu
vį,. kurįs norėtų stovėti nuoša
liai hub pranešimų apie darbi
ninkų padėtį ir jų kovas įvai
riuose pasaulio kampuose.

Minėdami PENKIŲ METŲ 
SUKAKTUVES nuo Kanados 
lietuvių laikraščio pasirodymo, 
mes turime pasirįžti dar trum
piau susirišti su mūsų vienintę- 
liu Kanadoje laikraščiu “Liau
dies Balsu.” Mes, gerbdami 
priešfašistinius herojus, Ispani
jon- išvykusius ir vykstančius 
savanorius, turime daugiau pa
siaukuoti mūsų judėjimo buda- 
vojimui. Laikraštis, tai nepava
duojamas organizatorius. Jis 
gimdo naujus veikėjus, rašyto
jus, kovotojus, be ko mūsų judė
jimas negalėtų žygiuoti pirmyn.

Tie draugai ai- organizacijos,
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Italijos fašistų submarinų a- 
tąkos ant Anglijos, Francijos, 
Sovietų Sąjungos ir kitų šalių 
laivų iššaukė pasipriešinimą. 
Pranešimai sako, kad Anglija, 
Franciją, Ispanija ir, Sovietų 
Sąjunga siunčia į Viduržemio 
jūras savo kariškus laivus, ku
rie gaudys piratiškus fašistų 
submarinus.

Tai dar vienas žingsnis linkui 
pasaulinio susikirtimo, kurio 
kurstytojais yra fašistai. Tas 
taip paf parodo, kad su fašistais 
negalima kitaip pasielgti, kaip 
tik panaudoti jėgą jų suvaldy
mui. *****

Kiek atrodo, tai Japonija jau
čiasi smarkiai atkandus dantis 
del užpuolimo ant Kinijos. Pir
mieji puolimai ant kinų buvo 
atmušti su dideliais nuostoliais 
japonams.

Šioj vietoj buvo pažymėta, 
kad Kinija gali būti Japonijos 
imperializmo kapu. Dabar to 
patvirtinimui yra daugiau fak
tų. Kinija nebus nugalėta.'* * * * H.

Ispanijos fašistai, su savo 
talkininkais iš Italijos ir Vokie
tijos, užėmė Santanderą ir va
rosi pirmyn linkui Gijon. Bet 
tas jų laimėjimas atnešė didelį 
jiems pralaimėjimą Aragono 
fronte. Liaudiečiai, negalėdami 
pasiųsti pagelbos asturiečiams, 
paspaudė fašistus Aragono 
fronte ir nukirto kelią, kuris 
jungia Saragozą su Teruel fron
tu.

Santąndęro ir kitų šiaurinio 
pakraščio miestų užėmimas ant 
galo gali fašistams tik tiek pasi
tarnauti, kad bus atviras kelias 
į vandenyną, kur jie galės rasti 
atilsį, kadą liaudiečiai juos pra
varys nuo Ispanijos žemės, kaip 
kad atsitiko su Rusijos genero
lais, kovojusiais prieš sovietus.*****

Darbo Diena grįžta į savo vė
žes.- Šių metą apvaikščiojimas 
Darbo Dienos atrodė dar darbi- 
pinkjškesnte. Komercializmas, 
kuris buvo užgožėjęs Darbo 
Dienos apvaikščiojimus, pama
žu pradeda išsikraustyti.

Tai rezultatas progresyvių u- 
nijistų, kurte įsiliejo į reformis- 
tines unijas. Kartu su progre
syviais unijistąįs įėjo į unijas 
tikra unijistinė dvasia. Reikia 
manyti, kad unijinis judėjimas 
greitu laiku apsivalys nuo bur
žuazinių prielipų, kurios prilipę 
prie unijinio judėjimo ir jo šven
čių apeigų. ♦ * ♦ ♦ *

Kanada šiuo laiku rapdąsi la
bai dideliam politiniam sukuryj. 
Albertos provincijos valdžios į- 
statymų atmetimas visoj Alber-

kurioms dar ekonominis ištek
lius leidžia, nuolatiniai turėtų ąt 
minti laikraščio stiprinimą. Jei
gu draugai stovi ištisus mėne
sius ar metus darbe be atlygi
nimo, kiti aukoja visą gyvęnimą, 
o kartais ir gyvybę stiprinimui 
darbininkų judėjimo arba gy
nimui darbo žmonių reikalų, tai 
mes' irgi turėtume pąlyginamai 
daugiau pasiaukoti.

Būtų smagu matyti, kad šias 
penkių metų laikračio gyvavimo 
sukaktuves minėtų ne desetkai 
ar šimtai, bet tūkstančiai Ka
nados liętuvių... Mūšų' organiza
cijų vadovaujanti draugai ir vi
si “Liaudies Balso” skaitytojai, 
lai ištiestų savo prolėtariškos 
pagelbos ranką savo laikraš
čiui.

Apart, teikimo paramos laik
raščiui, turėtume kuoplačiausios 
Kanados lietuvių darbininkų 
mases rašyti savo nuomones ą- 
pie laikraštį. Prityrimus iš dar
bo beauginant laikraštį. Turė
tume daūgiau ir dažniau rašinė
ti iš visų Kanados kampų apie 
darbo žmonių padėtį. “Liaudies 
Balsas” atžymėjimui penkių 
metų nuo įsikūrimo, gyvavimo 
ir tokio pavyzdingo augimo ka
nadiečių laikraščio, turėtų iš
leisti padidintą laikrašęio laidą. 
Žinoma, tam reįkalinga extra 
išlaidos, bet mes įvairiuose kam- 
pupsę gyvenanti Kanados ir Su
vienytų Amerikos Valstijų lie
tuviai turėtume tą sunkumą nu
galėti kviesdąini talkon visus 
mųsų organizacijų narius, dar
bininkų judėjimo simpatikus, 
prekybininkus ir kitų įsitikini
mų lietuvius darbo žmones, 
remtį vienintelį Kanados lietu
vių laikraštį.

Lai Gyvuoja Vienintelis Ką- 
nados Lietuvių Liaudies Laik
raštis “Liaudies Balsas” ir jo 
Auklėtas Progresyvis K anados 
Lietuvių Judėjimas!

Lai su Penkių Metų Proga 
paauginamas laikraščio tiražas 
bent su 200—300 naujų skaity
tojų ir sustiprėja ekonominiai 
sėkmingam savo pareigų ėjimui 
sekančius penkis metus!

K. Kilikevičius

tos provincijoj sukėlė didelę 
audrą. Kur ta audra nusisuks, 
priklauso nuo to, kaip valdžia 
orentuosis, kurion kryptin ji 
nusuks liaudies neapykantą ka
pitalistams, kurių reikąlų ginti 
išstoja federalė valdžia.

Ontarijos provincijos seimo 
rinkimai šiais metais visai skir
tingi. Jie eina visai nauju keliu. 
Paprasti perbalsavimai, kuri 
buržuazinė partija turi tęsti se
ną kapitalistinę liniją, jau pa
sibaigė. šiandieu kova verda 
tarp progreso ir reakcijos. Pro
gresyviškesni liberalai skelbia 
kovą reakciniams liberalams, 
kurių priešakyje stovi Hepbur
nas. Arturas Robakas aiškiai iš
stojo prieš Hepburną šaukda
mas liaudį ripkti tik progresy
vius liberalus.

Kiek atrodo, tai CCF vadai 
ir šiais metais krės šposus iš 
rinkimų. Hamiltone jau nomi
navo kandidatą toj konstuenci- 
joj, kur komunistai yra nomi
navę draugą Luką. Tai labai ne
gražus pasielgimas.*****

Anglijos transatlantinio susi
siekimo orlaivis Čambria norėjo 
pademonstruoti prieš Kanados 
Nacionalės Parodos dalyvius 
savo “mandrumą.” Pasiekęs To
rontą jis paskraidė viršum 
miesto ir norėjo nusileisti į eže
rą prieš parodos budinkus, žiū
rėtojams tėmyjant. Bet besilei
džiant nuplyšo nuo sparno viena 
valtelė ir orlaivis atsidūrė pa
vojum Tik įgulos greitas veiks
mas—sūsikraustymas ant kito 
sparno viršūnės išgelbėjo orlai
vį nuo prisisėmimo vandeniu.

Dažnai taip atsitinka, kad kai 
kas nori pasirodyti, ką gali, tuo 
laiku įvyksta kokia nors nelai
mė ir visas pasirodymas virsta 
tragedija. ******

Vienam Toronto aerodrome 
bus lavinami kariški lakūnai. 
Instruktorius žada įsirengti ra
dio stotį ir iš jos duoti koman
dą lakūnams daryti visokias kil
pas. Kai kas dėlto sako, jog 
instruktorius tokiu būdu lavin
damas stengsis išlavinti didesnį 
skaičių lakūnų per trumpą lai
ką.

Kadangi šie lakūnai bus lavi
nami kariškiems orlaiviams val
dyti, tai rodo, kad ir Kanada 
rengiasi karui. O gal juos pas
kui perduos Anglijos oro laivy
nui. Juk Kanada pildo daugelį 
Anglijos užsakymų del sustip
rinimo karinės jėgos.*****

Anglijos planas padalyti Pa
lestiną jau rodo rezultatus. Per 
kelias paskutines sąvaites įvyko 
susikirtimų, per kuriuos užmuš
ta keli žmonės.

Pamanykite, kas atsitiktų, jei 
būtų einama prie padalinimo? 
Dalinant reiktų žydams palikti 
savo namus ir sodybas, krau
tuves ir kitus dalykus ir keltis 
į naują vietą. Arabams taipgi 
reiktų daryti panašiai, nes toj 
vietoj, kur turėtų būti suvaryti 
žydai, gyvena daugybė arabų, 
o kur skiriama arabų valsty
bei vieta, tenai yra daug žydų.

Kada kapitalizmą suspaus dar 
sunkesnis krizis, turbūt jis tuo
met pradės skirstyti žmones 
tautiniai, lenkus nuo lietuvių, 
lietuvius nuo lenkų ir t.t. Gerai 
yra sakoma, kad kai žilas plau
kas galvon, tai protas . ..........
Senstantis kapitalizmas nebeiš
mano ką jis daro.

Jei Turite Klausiniy-- 
Klauskite Mus

Liaudies Balso redakcija kal
bėjosi su advokatu-notaru Kel- 
lermanu del atsakinėjimo į 
klausimus. Jis sutiko patarnau
ti visiems Liaudies Balso skai
tytojams, tai yra atsakyti į 
klausimus įvairiais reikalais. 
Todėl, jei kas turite kokių klau
simų, klauskite.

Klausimus galite rašyti Liau
dies Balsui, lietuviškai. Mes įš- 
versime ir patieksime advoka
tui, kuris duos atsakymą ang
liškai, o mes išversime į lietuvių 
kalbą ir įdėsime į laikraštį.

Kas norite gauti atsakymus 
laišku, pažymėkite. Taipgi kas 
galite rašyti angliškai, galite 
rašyti tiesiai advokatui Keller
man, tik pažymėkite, kaip jūs 
pageidaujate atsakyti, ar per 
laikraštį, ar laišku.

MONTREAL.—Pleating and 
Embroidery Manufactu r e r s 
Ass’n atmetė International La
dies Garment Uunijos reikala
vimus 44 vai. darbo sąvaitės, 
15 nuošimčių algas pakelti ir 
pripažinti uniją.

Unija ruošiasi streikui, kad 
išpildytų reikalavimus.
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INDĖNŲ MEDICINOS 

ŽMOGUS

Indėnui terminas “medicina” 
re.škia daug didesnį dalyką, ne
gu apsišvietusiam baltąjam 
smogui. Šis pavadinimas reiškia 
viską viršgamtišką, magišką, 
gyduolišką, simbolišką ar fiziš
ką, kas yra naudojama apsi
saugojimui nuo ligų, taip pat 
užtikrinimą pasisekimų.

Ankstyvuos kultūros vysty
mosi laipsniuos misterija, magi- 
ka ir medicina praktikiniai reiš
kė tą patį dalyką. Pirmityviš- 
ka medicinos filosofija buvo ap
ėmus visus tų laikų žmones. Jie 
tikėjo, kad viršgamtiškos jėgos 
yra ligų priežastimi, tad ir iš
vystė daugybę ceremonijų jų 
nugalėjimui. Žinoma, kad tin
kamiausiais ligoms gydyti buvo 
laikomi kunigai, kurie religinė
mis apeigomis išvarinėdavo ar
ba tildydavo piktąsias dvasias.

Tarp Amerikos indėnų, dva
siškiai ir gydytojas buvo su
jungtas į medicinos žmogų, ar
ba apžavėtoją. šis medicinos 
žmogus dažnai apsirengdavo į 
fantastinę baidyklę ir užsidėda
vo nudažytą maską. Prie jo 
moteriško pavidalo rūbų buvo 
prisegami visoki barškučiai, pa
siimdavo būgnų, visokios rūšies 
mažų pagaliukų, gniūžtes 
plunksnų, erelių ir vanagų na
gų, šliužų kiautų, kaulų, ir ak
menukų ir su šia visa “amuni
cija” vydavo iš sergančio kūno 
velnią, pradedant nuo susirgu
sio šalčiu iki vėžio. Jis taipgi 
buvo laikomas tam tikros pa
švęstos formulės profesorium, 
kuri padaro jį tinkamu gydy
mo tikslams. Jis gydydavo li
gas pasiremdamas tos formulės 
jėga. Jei ligonis mirdavo, tai pa
sakydavo, kad jis buvo apsėstas 
stipresnio velnio, negu apžavė- 
tojas turėjo jėgos jį išvaryti. 
Jis mokėjo parodyti tam tikros 
magijos ir užhipnotizuoti žmo
gų. Taipgi jam priklausė ir lie
taus ir gerų laikų atšaukimai. 
Tikriau pasakius, indėnų medi
cinos žmogus ar raganius buvo 
kaipo įstatymas, o ne kaipo gy
dytojas.

Indėnai mėgina aiškinti, kad 
ligos paeina iš trijų pagrindinių 
priežasčių. Viena, tai būk esą 
tam tikri žmonės, kurie “velnio 
akia” pažiūri į kitą ir užsiun- 
čia ant gero žmogaus ligą; ki
ta, tai susirgęs žmogus gali at
stovauti ne žmones, bet ką ki
tą; ir trečia, tai gamtos prie
žastys.

Jei indėnas nupuola nuo ark
lio ir užsimuša arba susižeidžia, 
tai skaitoma, kad kokia pikta 
dvasia apsėdo jo kūną. Panašiai 
skaitoma ir su sužeistaisiais ir 
užmuštaisiais įvairiose kovose, 
niekas neima domėn priešo ga
lingumą ir gynėjų silpnumą, bet 
mano, kad mirtis įvyko del prie
šo magijos galingumo.

Abelnai kalbant apie primi
tyviškų žmonių gydymus, gali
ma pasakyi, kad jie skiriasi į 
tris kategorijas: religiją, psi
chologiją ir magiją. Prie šių 
priemonių panaudojama įvai
rios šaknys, lapai ir žolės. Ka
da indėnų raganius atvyksta 
pas ligonį, jis atsineša visus sa

vo barškučius, šoka magiškus 
šokius ir rėkauja, manydamas 
išgąsdinti ligonio kūne esančią 
piktą dvasią. Šalę gąsdiiiimų pa
naudoja ir savąsias žoles, kurios 
gal nieko bendro su medicina 
neturi.

Tai maždaug necivilizuotų: 
žmonių veiksmai, iš kurių civi-; 
lizuoti žmonės juokiasi. Tačiau 
giliau pažvelgus, tai ir civilizuo
ti žmonės nekuriuose atsitiki
muose mažai ką skiriasi nuo šių 
primityvių papročių. Juk dar 
daug žmonių randasi, kurie vie
toj daktaro kviečiasi kunigą ir 
mano, kad kunigas gali pagelbė
ti ligoniui pasveikti.

KAIP “DVASIŠKI” JUOKDA
RIAI KRIKŠTIJA ŽMONES

KAPUSKASING. — Aiškiau 
pažiūrėjus į mirtinomis bakteri
jomis apkrėstą kapitalistinę si
stemą galima pamatyti begalo 
kvailų, iš gilibs senovės užsili
kusių scenų. Tur būt už tai 
žmonės ir pradeda vengti kapi
talistinių teatrų, bažnyčių ir ki
tokio biznio. Žmonių klaidinto
jai tokiu žmonių šalinimus! nuo 
bažnyčių baisiai nepatenkinti, 
jie lankosi į parkus, maudymosi 
vietas ir ten dažnai atidaro pri
mityviškus vaidinimus.

'Rugpjūčio 29 dieną man teko 
vieną iš tokių vaidinimų matyti 
Kapuskasingo maudynėse. Vai
dinimas buvo neveltui, ten bab- 
tistų kunigai iš “velnio žaban
gų” išgelbėjo vieną vyrą ir net 
keturias moteris. Visos ceremo
nijos atsibuvo maždaug taip:

Apsivilkę juodais sutanais du 
to biznio specialistai ant ežero 
kranto padainavo, o vienas ma
žais vargonėliais pagrojo. Atsi
buvus trumpoms ceremonijoms, 
vienas nepasikeldamas savo su- 
tano pradėjo bristi į vandenį ir 
įbrido iki juostai. Stovėję ant 
ežero kranto vaikai ir suaugę 
pradėjo juoktis, bet dvasiška 
asaba iki griešnam kūnui būda
mas vandenyje drąsiai sakė 
pamokslus, aiškindamas, jog ir 
pats Kristus daręs tokias dur
nystes. Pakalbėjęs, savo sutaną 
kojomis traukė it tinklą prie 
franto ir čia iš kito “šventojo” 
paėmė privestos moteries ran
ką ir ją įsitempė atgal į vande
nį. Įbridus iki juostos, “šventa
sis” vertė moterį aukštielninką 
ir panardino. Vėliau tą patį pa
darė su kitomis trimis moteri
mis ir vienu vyru. Reiškia— 
“apkrikštijo.” Oras tą dieną bu
vo gana vėsus, todėl vieną iš 
“apkrikštytų,” žilą senelę grei
tai prisiėjo vesti miestan, gal ir 
ligoninėn.

Dar nepasibaigus ceremoni
joms, suaugę žmonės pasibiau- 
rėjo ir išsiskirstė, bet mažesnie
ji vaikai, pasigriebę įveikiamus, 
nardino vandenin ir iš “šventų
jų” tyčiodamiesi nugalimiems 
vaikams kalbėjo, kad ir Kris
tus taip daręs. Vėliau atvyko 
policija ir vaikus nuvaikė. Ne- 
kurie darbininkai tarp savęs 
kalbėjosi, kad jei į tą vietą bū
tų atvykęs koks darbininkų or
ganizatorius ir kalbėjęs prieš 
neteisybę, tai policija jį būtų 
areštavusi, bet kaip tamsos a- 
paštalams, tai leidžiama viskas.

Tik kapitalistinėje sistemoje

gali būt išnaudojimas, neteisy
bės ir begalo juokingos kvailys
tės, iš kurių dykaduoniai pasi
daro puikų pragyvenimą.

Miškų Dar-kas

KAIP GREITAI SKRENDA 
PAUKŠČIAI

Nekurie medžiotojai tikrina, 
kad laukinės antys ir pelėdos 
pajėgia skristi nuo 75 iki 150 
mylių per valandą. Tačiau tik
resnių eksperimentų patyrimai 
rodo, kad dauguma paukščių 
skrenda nuo 40 iki 70 myhų 
per valandą. Bet laukinės an
tys nevienodos, tad jų skridimo 
greitumas irgi nevienodas. Ku
rios turi didesnius sparnus, tos 
ir greičiau skrenda. Vienos pa
daro po 65 mylias per valandą, 
o kitos pasiekia net 72 mylių 
greitumą.

Kuomet antys pasiskubina, jų 
greitumas pakyla net visu treč
daliu, o žąsys labai mažai padi
dina savo greitumą. Kanados 
žąsys gali skristi 60 mylių grei
tumu per valandą, bet tiktai per 
trumpą laiką. Tačiau visų 
paukščių skridimo greitumas 
priklauso nuo jų amžiaus, svei
katos, oro padėties ir kitų ap
linkybių.

Vanagai gali skristi net tris 
kartus didesniu greitumu, negu 
antys, t. y. greičiausia iš visų 
žinomų paukščių. Kada jie puo
la žemyn, tai pasiekia net 185 
mylių greitumą per valandą. 
Vienas lakūnas sako, kad jis 
skridęs 175 mylių greitumu, bet 
vanagas jį pralenkė. Bet ma
žesnieji paukšteliai turi pasi
tenkinti ir 20 mylių greitumu 
per valandą.

Migruojantieji paukščiai sa
koma skrenda labai aukštai, 
bet lakūnai teigia, kad didelė 
išimtis yra matyti paukštį 
5,000 pėdų nuo žemės pavir
šiaus. Tiktai keletas tenka ma
tyti 3,000 pėdų aukštumoj. Ma
noma, kad kaip orlaiviui susi
daro sunkumai didelėse aukštu
mose skraidyti, taip ir paukš
čiui susidaro tokios pat kliūtys. 
Tačiau ir paukščiai pasiekia di
deles aukštumas, bet tik kalnuo
tose šalyse ir tai tik trumpam 
skridimui.

SPORTAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE
Kairėj, kolektyvietė moteris joja ant gražaus arklio pra

leidimui liuoslaikio. Vidury, Maskvos darbininkai plau
kioja būriniais laiveliais. Dešinėj, darbininkas lipa į kal
ną, virvės pagelba. Apačioj, berniukas su arkliu šoka 
per tam tikrą tvorą. Kadangi SSRS darbininkai dirba 
tik 6-7-8 valandas, tai jie turi laiko ir sportui.

Argi Toleracija Reiškia žmonių Kultūringumą
Toleracija yra pakantrumo ir 

viso blogo pernešimo teorija, a- 
pie kurią darbininkiška spauda 
mažai rašo, taip kaip ir apie 
pacifistines idėjas. Buržuazinėj 
spaudoj šis terminas, apibudi
nantis pakantrumo teoriją, nau
dojamas net dvejopoj prasmėj. 
Kuomet.'norimą, kad darbinin
kai su pakantrumu kęstų iš bur
žuazijos pusės jiems daromas 
skriaudas, tai jos spauda rašo, 
būk toleracija yra aukščiausias 
žmogaus kultūringumo laipsnis. 
Girdi, žmogus žmogų privalo to
leruoti, gerbti jo idėjas, pagel
bėti jo dvasiniams reikalams ir 
prieš nieką nesipriešinti, bet jei
gu tarp darbininkų pasireiškia 
nors ir mažiausias bruzdėjimas 
už jų reikalus, tuomet tolera
cija į šalį ir pradeda kalbėti 
ginklais. Abelnai gaunasi išva
da, kad buržuazija tik darbinin
kus mokina toleruoti (kentėti), 
o kapitalistai niekur nepakenčia 
ir nepakęs darbininkų reikalų. 
Juk nebuvo pasaulyje atsitiki
mo, kad kur fabrikantai del dar
bininkų reikalų gynimo būtų su
organizavę darbininkus arba 
steigę ir pagelbėję jų politinėms 
partijoms.

Klasių kovoje toleracija reiš
kia; tą patį, ką ir toji .giesmė

apie brolį “bagočių” ir kitą bro
lį Lozorių. Ją buržuazija supran
ta taip, kad ji gali su darbinin
kais elgtis kaip jai patinka, bet 
darbininkams neleidžiama rei
kalauti iš buržuazijos jokių ken
tėjimų. Dar daugiau! Tolera- 
ciją kapitalistinėj sistemoj ga
lima priskaityti prie maldavi
mo teorijos. Juk kiekvienas pik- 
tadaris, pakliuvęs į tokias ran
kas, kuriose jis niekam pikto 
padaryti jau neįstengia, papras
tai prašo pasigailėjimo. Bet jo 
mintis vis pasilieka ta pati, kad 
iš tų rankų reikia ištrūkti ir 
už tai atkeršyti.

Kaip tas piktadaris, taip ir 
buržuazija, tolerantiškumui ne
tiki, jo juokina tik skriaudžia
muosius. Už tai ir nenuostabu, 
kad šiandien ir darbininkų ne- 
apkentėjai kalba apie toleran
tiškumo gerbimą. Ypatingai tie, 
kurie yra bejėgiai suklaidyti 
darbininkų kovingąsias jėgas, 
dažnai primena, kad niekas ne
gerbia jų įsitikinimų. Girdi, kaip 
būtų gera, jei darbininkai vie
toj klasių kovos pradėtų tole
ruoti kitų žmonių luomų ir par
tijų įsitikinimus ir reikalus. Bet 
tie saldžių žodžių kalbėtojai ko
vingosioms darbininkų jėgoms 
niekur nerodo nė jokio toleran

tiškumo. Taip tie žmoneliai ir 
linksniuoja spaudoj šį terminą 
nesuprasdami jo ne tik idėjinės, 
bet ir prasminės reikšmės. Tik 
dažnai sušunka, kad kultūrin
gas žmogus privalo būti tole
rantišku, reiškia kęsti priespau
dą ir gerbti savo prispaudėją.

Na, o pasaulyje juk niekas 
nepriskaito kantraus priespau
dos nešėjo prie kultūringo žmo
gaus. Net ir kapitalistinės dva
sios istorijose gerbiami tie, ku
rie mokėjo išsiliuosuoti iš po 
tautinių priespaudų. Už ką šian
dien gerbiami Suvienytų Valsti
jų, Belgijos, Lenkijos, Lietuvos 
ir kitų valstybių žmonės, ar ne 
už tai, kad jie mokėjo pasiliuo- 
suoti iš po svetimųjų prie
spaudos? Sulyg toleracijos gar
bintojų, jįe nekultūringi žmonės, 
nes netoleravo kitos pusės rei
kalų ir ją sutriuškino. Tačiau 
šiam klausime vargu būtų ga
lima rasti neišmanėlį, kuris už 
tautinį pasiliuosavimą pasmerk
tų nekultūringumu. Priešingai, 
nešautieji priespaudą skaitomi 
nekultūringais žmonėmis.

Na, o ar kitaip yra socialiuo
se reikluose? Vis tas pats! Už 
ką yra gerbiami Francijos Di
džiosios Revoliucijos kovotojai, 
ar ne už tai, kad jie sudaužė 
feodalistinę santvarką? Jie irgi 
buvo netolerantiški, nes neper- 
kentė despotizmo rėžimo. Tai 
kodėl dabartinės gadynės dar
bininkai negali kovoti prieš šią 
despotiškesnę kapitalistinę si
stemą, kuri karuose išžudo mi
lijonus žmonių ir nustumia žmo
nes į pasibaisėtiną skurdą?

Taip, atsakys į šį klausimą 
daugelis toleracijos garbintojų, 
mes nereikalaujame būti tole- 
rantais prieš kapitalistus, bet 
prieš mus.

Gal būt ir taip, tačiau yra ži
noma, kad kiekvienas kariauto
jas stengiasi vieną jėgą pasi
traukti savon pusėn į pagelba, 
o kitas neutralizuoti, nes kitaip 
neįmanoma laimėti kovas. Tą 
patį metodą naudoja ir buržua
zija klasių kovoje. Vienus dar
bininkus pasiima savo reika
lams ginti, o kitus visiškai ne

utralizuoja. Tad kaip gali dar
bininkų klasės kovingoji dai s 
tylėti prieš tą darbininkų dalį, 
kuri griežtai g.na kapitalistų 
reikalus? Negau pagini ir ne
utralizuotą dalį. Juk del to, 
kaip ir antriems tenka nukentė
ti. O tas neutralizavimas, tai y- 
ra tas pats toleracijos reikala
vimas, kurios iš puolančios pu
sės visiškai nesimato.

Sulyg kapitalistinės toleran
cijos garbintojų išeina taip: jei
gu Ispanijos fašistai užsimanė 
suvaržyti Ispanijos liaudį ir pa
sikvietė talkininkais Italijos ir 
Vokietijos fašistus ir vietinius 
talkininkus, tai jiems Ispanijos 
liaudis turėjo leisti taip pada
ryti. O jei ji pasipriešino, tai 
pasidarė netolerantiška, nes ne
pakentė užpuolikų užmačių 
Tą patį turėjo padaryti ir kinai. 
Tai tokia kapitalistines filoso
fijos tolerancijos praktika.

Tačiau ar toleracija visur y- 
ra nelemtu dalyku? Ne! Ji gali 
egzistuoti tik ten, kur yra pa
naikintas žmogaus žmogum nau 
dojimas, kur kiekvieno žmo
gaus reikalai aukštinami ne ki
to išnaudojimui, bet paties ap
sirūpinimui. Tik socialistinėj si
stemoj, kur toleruojami kiekvie 
no žmogaus ekonominiai reika
lai, gali būt įgyvendintas žmo
gaus žmogui pakantrumas. O 
jei egzistuoja išnaudojimas, iš 
darbininko darbo kraunama 
turtas, reiškia jo reikalai neto
leruojami. Tai kaip galima rei
kalauti tokios kvailos teorijos, 
kad darbininkai toleruotų savo 
išnaudotojus ir jų pagelbinin- 
kus.

Jei pasaulis gerbia netolera
vimą tautinės priespaudos, ver- 
gijinės ir feodalistinės sistemos, 
tai dar daugiau privalo gerbti 
šių dienų kovotojus prieš tą si
stemą, kuri ardo gražiausius 
pasaulio pastatus ir šimtais 
tūkstančių užmušinėja įvairių 
šalių gyventojus. Kultūringas 
žmogus jiems gali išreikšti tik 
pagarbą, o ne mokinti kvailos 
ir žalingos filosofijos, kad nu
sileisti išnaudotojams.

M. G.

Joe Louis — Pasaulinis kumšti
ninkų čiampionas, kuris nesenai 
sukumščiavo Tomą Farr’ą. Jis 
jau pasirašė sutartį kumščiuo- 
tis su Smėlingu—nazių kumšti
ninku.

Įstatymas Apie Rinkimus į Vyriausi Socialistiniu 
Sovietu Respubliky Sąjungos Sovietą

Pabaiga
VIII SKYRIUS

Rinkimų Davinių Nustatymas
85 straipsnis. Patalpoje, kur 

Apylinkės rinkimų komisija 
skaito balsus, prie balsų skaity
mo turi teisę dalyvauti specia
liai del to įgalioti visuomeninių 
organizacijų ir darbo žmonių 
draugijų atstovai, o taipgi spau
dos atstovai.

86 straipsnis. Apylinkės rinki
mų komisija atidariusi dėžes, 
patikrina paduotų konvertų 
skaičių su asmenų skaičiumi, 
dalyvavusių balsavime, ir patik
rinimo davinius užrašo protoko
lam

87 straipsnis. Apylinkės rin
kimų komisijos pirmininkas ati
daro konvertus ir paskelbia da
lyvaujant visiems Apylinkės 
rinkimų komisijos nariams bal
savimo davinius iš kiekvieno 
biuletinio.

88 straipsnis. Balsavimų da
vinių užrašai vedami atskirai 
rinkimų į Sąjungos Sovietą ir 
Tautų Sovietą.

89 straipsnis. Del kiekvieno 
kandidato į atstovus veda skai
čiavimo lapą 2-se ekzemplio- 
riuose komisijos sekretorius ir

įgalioti delei to Apylinkės rin
kimų komisijos nariai.

90 straipsnis. Pripažįstami 
netikrais biuletiniai:

a) nenustatyto pavyzdžio ir 
spalvos;

b) paduoti be konverto arba 
nenustatyto pavyzdžio konver- 
te;

c) su kandidatų skaičium, 
perviršijančiu rinkimų atstovų 
skaičių.

91 straipsnis. Kilus abejonei 
ar tikras rinkimų biuletinis 
klausimą išriša Apylinkės rinki
mų komisija balsavimo keliu, 
kas pažymima protokole.

92 straipsnis. Apylinkės rin
kimų komisija sustato nustaty
tos formos balsavimo protokolą 
trijuose ekzemplioriuose, ku
riuos pasirašo visi Apylinkės 
rinkimų komisijos nariai, tame 
skaičiuje būtinai pirmininkas ir 
sekretorius.

93 straipsnis. Balsavimo pro
tokole Apylinkės rinkimų komi- i 
sija turi nurodyti:

a) balsų padavimo pradžios 
ir pabaigos laiką;

b) rinkikų skaičių, padavusių 
balsus sulyg rinkikų sąrašo;

c) rinkikų skaičių, padavusių

tu su trečiu balsavimo protoko
lo ekzempliorium ir antspauda 
Apylinkės rinkimo komisijos 
pirmininko atiduoti saugojimui: 
miestuose—miesto darbo žmo
nių atstovų Sovietam, p mies
tuose su rajoniniu paskirstymu 
—rajonų darbo žmonių atstovų 
Sovietam, kaimuose — rajonų 
darbo žmonių atstovų Sovietam.

97 straipsnis. Darbo žmonių 
atstovų Sovietam uždedama pa
reiga saugoti rinkimų biuleti- 
nius iki atatinkamos Apygardos 
atstovų mandatų užtvirtinimo 
SSRS Vyriausiam Soviete.

98 straipsnis. Apygardos rin
kimų komisija suskaito balsus 
remdamosi Apylinkės rinkimų 
komisijų pristatytais protoko
lais.

99 straipsnis. Patalpose, kur 
Apygardos rinkimų komisija 
skaito balsus, turi teisę daly
vauti prie balsų skaitymo spe
cialiai delei to įgalioti visuome
ninių organizacijų ir darbo žmo
nių draugijų atstovai, o taipgi 
spaudos atstovai.

100 straipsnis. Kiekvienam 
kandidatui Apygardos rinkimų 
komisija veda apskaičiavimo la
pą 2-se ekzemplioriuose, kuria
me pažymimas balsų skaičius, 
gautų kiekvieno kandidato į at
stovus.

101 straipsnis. Apygardos rin
kimų komisija sustato balsavi
mo protokolą 2-se ekzemplio
riuose, kuriuos pasirašo visi 
Apygardos rinkimų komisijos 
nariai, tame skaičiuje būtinai

balsus, sulyg “balsavimo teisės 
paliudymų;”

d) paduotų konvertų skai
čių;

e) trumpą pareiškimų ir 
ir skundų išdėstymą, ir paduotų 
Apylinkės rinkimų komisijos 
priimtus nutarimus;

f) balsų suskaitymo davinius 
del kiekvieno kandidato.

94 straipsnis. Pabaigus skai
tyti balsus ir sustačius protoko
lą, komisijos pirmininkas pa
skelbia balsavimo davinius da
lyvaujant visiems komisijos na
riams.

95 straipsnis. Vienas balsavi
mo protokolo ekzempliorius, 
sustatyto Apylinkės rinkimų 
komisijos su abiemis del kandi
datų į Sąjungos Sovieto atsto
vus apskaičiavimo lapo ekzem- 
plioriais siunčiamas su pasiun
tiniu 24 valandų bėgyje į Apy
gardos į Sąjungos Sovietą rin
kimų komisiją; antras balsavi
mo protokolo ekzempliorius, su
statyto Apylinkės rinkimų ko
misijos, su abiemis kandidatų į 
Tautų Sovieto atstovus apskai
čiavimo lapo ekzemplioriais 
siunčiamas su pasiuntiniu 24 
valandų bėgyje į Apygardos 
rinkimui į Tautų Sovietą rinki
mų komisiją.

96 straipsnis. Visi rinkimų 
biuletiniai (atskirai tikri ir at
skirai pripažinti netikrais) at
skirai Sąjungos Sovietui ir at
skirai Tautų Sovietui turi būti 
užantspauduoti Apylinkės rinki
mų komisijos antspauda ir kar

pirmininkas ir sekretorius.
102 straipsnis. Apygardos 

rinkimų komisijos protokole tu
ri būti nurodyta:

a) bendras Apygardos rinki
kų skaičius;

b) bendras dalyvavusių bal
savime rinkikų skaičius;

c) balsų skaičius, paduotų už 
kiekvieną kandidatą į atstovus;

d) trumpas pareiškimų ir 
skundų išdėstymas paduotų A- 
pygardos rinkimų komisijai, ir 
rinkimų komisijos priimti nuta
rimai.

103 straipsnis. Nevėliau kaip 
per 24 valandas užbaigus skai
tyti balsus Apygardos į Sąjun
gos Sovietą rinkimų, o taipgi 
Apygardos į Tautų Sovietą rin
kimų komisijos pirmininkas pri
valo pasiųsti pirmą protokolo 
ekzempliorių pridėjus suskaity
mo lapus uždarytam pavidale su 
pasiuntiniu Centralinei Rinkimų 
Komisijai, antrą protokolo ek
zempliorių—Sąjungos respubli
kos, autonominės republikos, au
tonominės srities į Tautų Sovie
tą rinkimų komisijai.

104 straipsnis. Kandidatas į 
SSRS Vyriausio Sovieto atsto
vus, kuris gavo absoliutę balsų 
daugumą, tai yra daugiau kaip 
pusę visų balsų, paduotų apy
gardoje ir pripažintų teisingais, 
skaitosi išrinktu.

105 straipsnis. Pasirašius pro 
tokolą Apygardos į Sąjungos 
Sovietą rinkimų komisijos pir
mininkas paskelbia rinkimų da
vinius ir įteikia išrinktam į Są

jungos Sovieto atstovus kandi
datui paliudymą apie išrinkimą.

106 straipsnis. Pasirašius pro
tokolą Apygardos į Tautų So
vietą rinkimų komisijos pirmi
ninkas paskelbia rinkimų davi
nius ir įteikia išrinktam į Tau
tų Sovieto atstovus kandidatui 
paliudymą apie išrinkimą.

107 straipsnis. Jeigu nė vie
nas iš kandidatų negavo abso- 
liutės balsų daugumos, atatin
kama Apygardos rinkimų komi
sija specialiai apie tai pažymi 
protokole ir praneša: Centrali
nei Rinkimų Komisijai ir res
publikos, autonominės srities 
arba nacionalinės apygardos 
į Tautų Sovietą rinkimų komi
sijai ir kartu paskelbia gavusių 
daugiausia balsų dviejų kandi
datų perbalsavimą, o taipgi pa
skiria perbalsavimo dieną nevė
liau, kaip dviejų sąvaičių lai
ke, pasibaigus pirmam balsa
vimo turui.

108 straipsnis. Jeigu apygar
doje paduotų balsų kiekis suda
ro mažiau kaip pusę rinkikų, 
kurie turi teisę balsuoti toje a- 
pygardoje, apygardos į Sąjun
gos Sovietą rinkikų komisija ar
ba rinkimų į Tautų Sovietą apie 
tai atskirai pažymi protokole ir 
neatidėliojant praneša Centrali
nei Rinkimų Komisijai ir res
publikos, autonominės srities į 
Tautų Sovietą rinkimu komisi
jai, be to tuo atveju Centralinė 
Rinkimų Komisija paskiria nau
jus rinkimus ne vėliau, kaip 
dviejų sąvaičių laike po pirmų

jų rinkimų.
109 straipsnis. Kandidatų į 

atstovus perbalsavimas taip 
pat kaip nauji rinkimai pripa
žinti neteisėtais, daromi sulyg 
rinkimų sąrašų, sustatytų del 
pirmųjų rinkimų ir pilnai ata- 
tinkant šiam “Įstatymui apie 
rinkimus į SSRS Vyriausį So
vietą.”

110 straipsnis. Atstovui išėjus 
iš SSRS Vyriausio Sovieto Pre
zidiumas dviejų sąvaičių laiku 
paskiria atatinkamoj rinkimų 
apygardoj naujo atstovo rinki
mo terminą, bet ne vėliau, kaip 
per du mėnesius po atstovo iš
ėjimo iš SSRS Vyriausio Sovie
to sąstato.

111 straipsnis. Kiekvienas, 
kas prievartos, apgavimo, grą- 
sinimo arba papirkimo keliu 
kliudys SSRS piliečiui jo teisės 
igyvenidinimą rinkt ir būti iš
rinktu į SSRS Vyriausį Sovietą 
—baudžiamas iki dviejų metų 
nelaisvės.

112 straipsnis. Sovieto tar
naujantis asmuo, arba rinkimų 
komisijos narys, padarę rinki
mų dokumentų suklastavimą 
arba sąmoningai neteisingą bal
sų suskaitymą—baudžiamas iki 
trijų metų nelaisvės.

SSRS Centralinio Vykdomojo 
Komiteto pirmininkas

M. Kalininas.
SSRS Centralinio Vykdomojo 

Komiteto sekretorius
A. Gorkinas.

Maskva, Kremlius 
1937 m. liepos 9 d.
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Lietuvoje
GENEROLO FRANKO JĖGOS SILPNĖJA

DAR EGZISTUOJA “GELEŽI
NIŲ VILKŲ” PULKAS

Lenkams veržiantis j Lietu
vą, 1920 metais, spalių 1 dieną 
buvo suorganizuotas trečias ka
valerijos pulkas ir pavadintas 
“geležinio vilko” vardu. Tas pul
kas jokiose kautynėse nepasi
žymėjo, o tik savo nekulturin- 
gumu. Įkyrėjo tie “vilkai” civi
liniams gyventojams, kad paga
liau net pati Lietuvos vyriausy
bė pamatė, kad su tuo pulku y- 
ra kas nors netvarkoj. Ant ga
lo priėjo išvados, kad tą pulką 
likviduoti, ką ir padarė 1923 
metais. Taip “garbingas” pulkas 
ir mirė atlikęs daug negarbingų 
darbų.

Tačiau 1935 metais, pasireiš
kus Suvalkijos ūkininkų strei
kui, ir vėl buvo atgaivintas. 
Rugpjūčio 15 dieną šis pulkas 
šventė savo šventę. Į iškilmes 
atvyko ir pats Smetona. Žino
ma, nepamiršo papasakoti, kad 
pulkas atliko daug garbingų 
darbų ir už tai jam įteikė vė
liavą.

PATINKA UBAGO 
PROFESIJA

Žarėnų policija sugavo ir pri
statė Telšių kalėjiman pilietį 
Liekų Zigmą, 33 metų amžiaus, 
kilusį net iš Pagyrių valsčiaus, 
Grinkiškiu kaimo, Ukmergės 
apskrities. Ličkus už neteisingą 
elgetavimą buvo baustas net 14 
kartų, bet vis tiek nesiliauja el
getavęs ir teigia, kad tas ama
tas jam geriausia patinka.

DEL BRANGAUS MUITO 
ARKLIUS PARDAVINĖ

JA UŽMIESTYJE

Telšiai.—Iš Lietuvos į Latvi
ją arkliai gabenami didelėmis 
partijomis. Kiekviename mieste 
ir miestelyje yra tam tikri a- 
gentai—supirkinėtojai, kurie su
perka iš ūkininkų arklius, o vė
liau juos pergabena Latvijon. 
Todėl prekymečių metu visada 
būna gyvas judėjimas arklių 
turguje. Tačiau paskutinį pre
kymetį, 3 rugpjūčio, buvo at
vesta tik 5 arkliai. Paaiškėjo, 
kad pardavėjai ir pirkliai susi
tiko užmiesčiuose. Mat už arklio 
atvedimą reikia mokėti vienas 
litas. Tokiu būdu ir vengia mo
kėjimo.

KAIP MOTERYS IEŠKO KUR 
PRISIGLAUSTI

Vienoj eentralinėj Kauno gat
vėj buvo rasta gulinti pilietė 
Vendžiogolskaitė Liucė, kuri po
licininko prašė nugabenti į ligo
ninę, nes ji sunkiai serganti. 
Nuvežus į ligoninę paaiškėjo, 
kad ji iš ten nesenai yra išrašy
ta, kaip pasveikus, tik jai rei
kalingas poilsis namie. Raudo
nojo kryžiaus ligoninė jos ne
priėmė. Tada ji užsispyrusi pa
reikalavo nuvežti į miesto ligo
ninę, kur taip pat buvo kons- 

itatuota, jog yra pasveikusi. Ma
tydama, Kad į ligoninę nepa
teks, mergina tvirtais žingsniais 
nuėjo, į miestą. Pasirodo, kad 
Vendžiogolskaitė išsiskyrusi su 
vyru ir dabar, išėjusi iš ligoni* 

j nes, neturi kur prisiglausti.

KLAIPĖDOS KRAŠTE ESĄ 
DAUG ORGANIZUOTŲ 

DARBININKŲ

Kaune ; lankėsi Klaipėdos 
krašto organizuotų darbininkų 
delegacija, kurios pirmininkas 
Lietuvos spaudai pareiškė, kad 
visame Klaipėdos krašte esą a- 
pie 17,000 organizuotų darbinin
kų. Į organizacijas priklausą į- 
vairių industrijų darbininkai, 
net ir kaimiečiai, ir susijungę į 
vieną centrą. Organizacijos var
das: "Klaipėdos Krašto Darbi
ninkų ir Amatų Susivienijimas.” 
Tačiau iš tų 17,000 tik 7,000 ak
tingi darbininkai, o kiti laikosi 
pasyviai.

Visas blogumas esąs iš Di
džiosios Lietuvos atvykusioms 
darbininkams. Jei jie ir panori 
kovoti už didesnį atlyginimą, jie 
sutinka skerspaines, nes jiems 
taikomi Didžiosios Lietuvos į- 
statymai.

Su tuo, žinoma, mažėja klai
pėdiečiuose ir Lietuvos valdžios 
autoritetas. Juk kas gali norėti 
būt tos valstybės piliečiu, kuri 
ant darbininkų deda sunkesnes 
sąlygas. Be to, galima spręsti, 
kad tarp to susivienijimo randa
si nemažai ir hitlerininkų.

DARBININKIŲ DARBO SĄ
LYGOS SKALBYKLOSE

Vienoj iš didesnių Kauno 
skalbyklų — “Palaimoj” dirba 
apie 10 darbininkių. Už darbą 
darbininkėms neva duodama: 
“butas, maistas ir 35 litai per 
mėnesį.” Bet ištikrųjų jokio bu
to jos negauna: miega toj pa
čioj skalbykloj ant stalų ir grin
dų. Darbą pradeda 6 valandą 
ryto ir baigia 10 valandą vaka
re. Koks gali būt poilsis tiek lai
ko sunkų darbą dirbus gulėti 
ant stalų ar grindų prigaruotoj, 
drėgnoj skalbykloj ? Darbinin
kės skundžiasi irstančia sveika
ta. Maistas irgi labai prastas ir 
prastai pagamintas. Nors anks
čiau ir buvo iškabintos “Vidaus 
tvarkos taisyklės,” bet jų visai 
nebuvo ir nėra žiūrima. Buvo 
neva parašyta, kad pietums 
duodama dviejų valandų per
trauka, o ištikro duodama tik 
20 minučių. Įmonė mieste turi 
keletą skalbyklos kontorų, ku
rių tarnautojų būklė irgi nege
resnė.

KAIP VIDUKLĖS KLEBONAS 
MAINĖ ŠUNĮ Į “LIAKOJŲ”

Žinoma, ši istorija, kurią čia 
papasakosiu, priklauso baudžia
vos gadynei. Ja netikėti nėra 
pamato, nes dar esama gyvų 
liudytojų. Ją girdėjau iš seniau
sios Nemakščių gyventojos Po

Geležiniai “plaučiai,” kuriuos naudoja gelbėjimui paraly
žiaus liga sergančių vaikučių.

cienės, kurios jau ir anūkai yra 
po vaikų būrį susilaukę. Jos at
mintis ir protas šimtametyje 
amžiuje stebina visus. Ji supa 
anūkėlius, skuta bulves ir vasa
rą ravėja daržus neužleisdama 
samdytoms mergoms. Bet grįž
kime prie mūsų pradėtos isto
rijos.

“Tai buvo senai,” pasakojo iš 
lėto, raukšlėtu veidu ir kvol- 
duotu apsiaustu, moteris, sup
dama lopšį.

“Aš buvau jaunutė, eidavau 
paskui raguočių uodegą ir vi
dudienį nešdavau tėvui į dvarą 
pietus . . . Mūsų ponas, kurio 
dvaras buvo prie Žalpių (Januš
kevičių), buvo medžiotojas. Jis 
medžiodavo žiemą ir vasarą. Pa
lapinėje miegodavo ir pietus vi
suomet valgydavo žvėrieną už
gerdamas senu vynu. Tačiau 
mūsų ponas turėjo aukso širdį. 
Nors ant kalno buvo kartuvės, 
bet varnai ten niekada neras
davo maisto. Nors turėjo plaki
mui lovį, bet jame daugiau rykš
čių kaip dešimts, niekam neįkir
to.

“Iš visų baudžiauninkų jis 
labiausia mylėjo liakojų. Juo 
girdavos prieš visus.

“Mano Įtakojus nepaprastas. 
Jis man moka nuauti batus ne
pajudinęs kojų . . .

“Liakojus pasidabojo ir Vi
duklės klebonui. Jis visuomet 
svečiavosi mūsų dvare, nes ma
no ponas, kaip bajoras, mylėjo 
dievą, bažnyčią ir kunigus. Kai 
klebonas buvo ir pats didikas, 
tai juodu sutiko ir medžiojo, 
kaip broliai . . .

“Kartą juodu ėjo lažybų. Mat, 
klebonas pasigyrė turįs šunį, 
kuris pagauna bėgantį kiškį ir 
stirną . . .

“ ‘Gerai,’ sako klebonas, ‘jei. 

mano šuo pavys stirną, tai tu 
atiduosi man savo liakojų . ,

“ ‘Ne, tai perbrangu,’ atsakė 
ponas.

“‘Visai ne! Mano šuo vertas 
500 rublių.’

“Po ilgų derybų jie priėjo to
kio susitarimo, kad jei šuo kiš
kį pavys, tai mūsų ponas ati
duos savo liakojų, bet klebonas 
duos savo šunį ir kaip priedą 
už derybų pralošimą, bet kuris 
pridės 500 rublių.

/“Šuo pavijo kiškį ir dvarinin
kas atidavė savo liakojų ir su
mokėjo 500 rublių, o ponas ga
vo šunį.

“Abu jautėsi patenkinti, bet 
buvo kitaip. Dvarininkas pamo
kė liakojų, taip auti kojas, 
kad jis pajustų ir dejuodamas 
vaikščiotų tris dienas. Žinoma, 
jis taip ir padarė. Kai tik klebo
nas atsigulė vakare ir užmigo, 
liakojus taip truktelėjo batą, 
kad ir oda krauju pasruvo.

“Klebonas įkirto 25 rykštes, 
ir vėl liepė jam užmigus nuauti 
batus. Liakojus dabar taip pa
suko batus, kad klebonas šluba
vo tris dienas.

“Pasveikęs jis vėl ištiesė lia
kojų ir kirto rykščių, kol lia
kojus nenukeliavo pas Izraelio 
tėvą Abraomą . . .

“Klebono pyktis tuo nesibai
gė! Jis pats liepė palaidoti ber
ną lauke, nešventintoje vietoje.

“Mūsų ponas, sužinojęs tai, 
pranešė vyskupui. Klebonas ir 
tada nenusileido.—Jis sakė, kad 
liakojų mainęs. į šunį, tad jo a- 
kyse jis esąs šuo ir, gerbdamas 
šventą vietą, jis šunį negalėjęs 
laidoti kapuose . . . Tik vėliau 
prispirtas liepė pernešti į kapus, 
o mirdamas, kad liakojus ne
pastotų kelio į dangų, liepė at
laikyti misiąs ir paliko jo šei-

mai tuos 500 rublių.” [
Moteris nusišluostė ašaras ir 

vėl supdama mažąjį anūką pa
sakojo kitų dvarų prašmatnu
mus.

A. Vilainis

MONTREAL© MIESTO TUR
TO VERTĖ MAŽĖJA

MONTREAL.-—Miesto turto 
apskaičiavimo galva Mr. A. E. 
Hulse pranešė, kad per vienus- 
paskutinius metus Montrealo 
miesto turto verte sumažėjo 
$13,606,658. Dabar miesto turto 
bendra vertė $1,238,802,747; už 
$920,005,859 miestas gauna mo
kesčius, o $318,796,859 nemoka 
jokių mokesčių. Tai daugiausia 
bažnytinis turtas.

SENSANCIJA DANGAUS 
ERDVĖSE

\ ‘ •
Šakių apskrityje, Kidulių a- 

pylinkėje, rugpiūčio 11 d. nak
tyje buvo pastebėtas žiemos va
karuose ligi šiol dar nematytas 
dangaus svečias, kuris nakties 
glūdumoje buvo pasislėpęs už 
debesų. Debesims, iįiek tiek pra- 
siskirsčius, jis atrodė raudonos 
spalvos, kaip tik patekėjusio 
mėnulio dydžio, apvalus dan
gaus kūnas. Kai kurie žmonės 
tvirtina, kad buvusi paleista 
gal kaž kokia rakieta. Bet tur 
būt čia būta ne rąkjetos, nes iš 
jo nesklido į šonus jokie šviesos 
spinduliai. Ir jis buvo panašiai 
apšviečiamas, kaip kad mėnulis 
yra saulės spindulių apšviečia
mas. Žmonės, kurie matė šį re
tą dangaus erdvės svečią, ne
kreipė į jį dėmesio, nes manė, 
kad tai mėnulis leidžias. Bet ne
ilgai teko matyt šį dangaus pra- 
jovą. nes užslinko maži debesė
liai. Už jų pertrūko į dvi dalis 
ir krentančio vandens lašo pa
našumu nukrito.

Žmonės, matę šį nepaprastą 
dalyką, spėja, kad tai esąs ne
tolimo karo ženklas ir t,t.

Tas reginys matėsi Bunikelių 
kaime, Labučio lauke, penkta
me kilometre nuo Kidulių.

KAIP KONTRABANDININ
KAI NUŠOVĖ PASIENIO

POLICININKĄ '

Prieš kurį laiką Trakų baro 
pirmo rajono ribose žuvo pasie
nio policininkas Aleksandravi
čius. Žuvimo aplinkybės tokios: 
Voverys susitaręs su Bluskium 
nuėję į okupuotą Lietuvą neva 
kontrobandinių prekių parsineš-' 
ti. Juodviem grįžtant ir jau per
ėjus administracijos liniją, stai
ga pasirodė pasienio policinin
kas Aleksandravičius. Bluskius 
pasileidęs bėgti ir pasislėpęs. 
Bėgęs ir Voverys, bet policinin
kas Jį vijęsis šaudydamas. Vo
verys vejamas sustojęs ir poli
cininką prisileidęs per porą met
rų, o paskui išsitraukęs, iš ki
šenės pistolietą ir paleidęs šū
vi. Šovė į krūtinę, kulka patai
kė į širdį ir policininkas vietoje 
krito negyvas.

Be Voverio dabar suimtas ir 
Bluskius, kuris su Voveriu ėjo 
per administracinę liniją.

BE PINIGŲ NEBUS GALIMA
MATYTI ZOOLOGIJOS SODO

Prieš kurį laiką buvo sudary
ta akcinė bendrovė, kuri tikėjo-

Liaudiškos Ispanijos genera
linio štabo pulkininkas Garcia 
Moreno sekamus davinius pa
duoda apie generolo Franko jė
gas:

Prieš fašistinį sukilimą visos 
Ispanijos militarinės jėgos su
sidėjo iš apie 200,000 ginkluotų 
vyrų, iš kurių apie 12U,000 nu
sivedė sukilę karininkai. Prie jų 
paėmus žandarmerijos vienutes, 
pasienių sargybinius, lakūnus ir 
jūrininkus, sukilėliai nusivedė 
apie 140,000 lavinti} kareivių 
Prie jų prisidėjo pusiau feodo- 
listiniai monarchistai ir fašisti
niai falangistai, todėl sukilėlių 
armija pasiekė ligi 200,000 vyrų 
Su geriausiais šalyje buvusiais 
ginklais.
wn ■iriwm r i—■—nwi rni

si Lietuvoje įsteigti pirmą zo
ologijos sodą. Akcijų buvo iš
leista už 100,000 litų, bet išpir
ko tik už 36,000 litų. Likusioms 
akcijoms neatsirado pirkėjų, tai 
ir buvo pertraukti zoologijos 
sodo steigimo darbai, kurie bu
vo vedami Mickevičiaus slėny
je.

Ateinanti pavasarį zoologijos 
sodo steigimą paimsianti Kauno 
miesto savivaldybė. Ji pati nu
pirksianti už 65,000 litų akcijų 
ir darysianti iš to sodo, pelną. 
Apskaitliuojama, kad zoologijos 
sodą kas met aplankys apie 
50,000 kauniečių ir tiek pat iš 
provincijos. Iš suaugusių lan
kytojų ir iš moksleivių numato
ma imti po vieną litą. Iš moks
leivių ir ekskursijų dalyvių pd 
50 centų.

ŠUNYTIS IŠGELBĖJO SAVO 
ŠEIMININKĄ

Maldžiūnų kaimo, Žeimelio 
valsčiaus gyventojas Bajoras 
išėjo į lauką perrišti gyvulių. 
Tuo metu įsiutęs bulius puolė 
Bajorą ir parsitrenkęs ant že
mės pradėjo badyti ragais. Ba
joras šaukėsi pagelbos. Atbėgo 
mažas šunytis ii' pradėjo pulti 
bulių. Pagaliau, pripuolęs prie 
buliaus galvos, dantimis įsika
bino į buliaus lūpą. Bulius pa
jutęs naują “priešininką,” jį nu
sivijo, o Bajoras, pasinaudojęs 
proga, pabėgo.

IR GYDYTOJAI TUOKIASI 
DEL PINIGŲ

Vienas kėdainiškis gydytojas 
prieš kurį laiką susituokė su pa- 
nevėžiške gydytoja. Kadangi 
mergina buvo ne labai graži, tai 
vyras su ja veik negyveno, o 
tik paėmė 30,000 litų pasogos ir 
juos išleido savo reikalams, 
daugiausia senų skolų mokėji
mui.

Kai ištekėjusi norėjo savo ka
binetą iš Panevėžio perkelti į 
Kėdainius ir gyventi kartu su 
vyru, tai vyras pareiškė, kad 
jeigu jo žmona atsikelsianti i 
Kėdainius, tai jis pabėgsiąs iš 
Kėdainių, žodžiu, .nenorįs su ja 
viename mieste gyventi. Tada 
žmona iškėlė bylą už suvilioji
mą, apgavimą ir 1.1. Teismas 
priteisė pasogą grąžinti po 160 
litų per mėnesį. Bet žmona to
kiu išdėstymu nepatenkinta, ji 
įrodinėjo, kad atsiėmus pasogą 
antru kart mėgintų tekėti.

Prie šios jėgos greitai buvo 
pridėta dideli kiekiai orlaivių, 
tankų, visokio kalibro kanuolių 
ir įvairios karo medžiagos, gau
tos iš Italijos. Iki praeitų metų 
pabaigai iš Moroko į Ispaniją 
buvo atgabenta 20,000 maurų ir 
nuolatiniai atvykdavo Italijos 
reguliarinės jėgos. Liaudiškos 
Ispanijos generalinio štabo ap- 
skaithavimu, iki šių metų rug
piūčio mėnesio į Ispaniją buvo 
atgabenta dar kiti 20,000 mau
rų ir 110,000 Italijos reguliari
nės kariuomenės ir fašistų ir 
20,000 Vokietijos reguliarinės 
kariuomenės.

Dideli kroviniai amunicijos jį’ 
karo medžiagų buvo atvežta iš 
Hamburgo, be to karo medžiagų 
atvežė ir tokids šalys, kaip Suo
mija ir Estonija. Per tą laiką iš 
Vokietijos ir Italijos fašistams 
buvo atgabenta nemažiau 500 
karo orlaivių.

Fašistų Mobilizacija

Praeitų metų gruodžio mėne
syje generolas Frankas jo val
domuose plotuose skelbė mobili
zaciją net penkių amžiaus gru
pių vyrų. To pasekmėje jis 
padaugino 60,000 fašistinę mili
ciją ir 110,000 vyrų savo regu
liarinės kariuomenės jėgas, šių 
metų liepos mėnesyje skelbė ki
tą mobilizaciją, kuri jo armijai 
davė 50,000 vyrų.

Tokiu būdu iki šiam rudeniui 
į jo armiją pribuvo beveik 580,- 
000 vyrų, tačiau iki šiam laikui 
150,000 žuvo. Tad dabar jo ar
mijoje randasi apie 430,000 vy
rų. Į fašistinių jėgų tinklą įei
na ir .Ispanijos Moroko j stovin
tieji, saugojantieji užimtas vie
tas, del ko susidaro tokia padė
tis, kad fronton pasiųsti galt tik 
270,000 vyrų.

Technikinės jėgos paremtos 
ant interVencijonistų paramos ir 
jos šiandien susideda beveik iš 
800 patrankų, 400 orlaivių ir 
250. lengvųjų ir vidutinių tankų.

Asmenine Vertė Nupuolė

Skaitlinis ir technikinis Fran
ko jėgų didėjimas baisiai numu
šė žemyn jo asmeninę vertę. 
To nurausimo yra sekamos prie
žastys: viena, tai sunkumai su
mobilizuoti Ispanijos žmones, o 
kita, tai jo reguliarinės kariuo
menės ir karininkų netinkamu
mai. Dar daugiam jo eilėse kas
dien vis auga didesnis antago
nizmas pries didesnę interven- 
tų kareivių ir karininkų reikš
mę sukilime.

Generolo Franko asmeninė 
vertė keičiasi kartu su sukilė
lių strategija. Pirma jis vedė at
virą puolimą ant Madrido, o da
bar jau apleido. Jis, net mes
damas frontan visus rezervus, 
nepajėgia sutriuškinti Madrido 
fronto. Vieną ką galį, tai kišti 
savo nosį į lojalistų frontus. 
Tad nebereikalo Frankas pa
siuntė Berlynui ir Romai mo- 
merandumą, reikalaudamas, 
kad iki žiema užpuls, kad butų 
prisiųsta dar penkiolika divizi
jų, susidedančių iš 125,000 vy
rų. Tas baisiai numušė Franko 
vardą, kaipo menko karvedžio.

Majoras Frederick LordLOJALISTAMS TALKON
(Majoras Frederick Lord di
džiojo karo laiku numušė 22 vo
kiečių orlaivius; kariavo prieš 

bolševikus Rusijoj)

(Pabaiga)

Dūmų juosta dar buvo maty
ti, kada mes skridome per karo 
linijas, bet perskridome sau
giai.

Mano kulkosvaidininkas prieš 
kelis mėnesius buvęs orkestro 
dirigentas. Mes buvome pasupti 
greitųjų Heinkelių. Jis turėjo 
tiktai kulkosvaidį. Keturi iš 
Heinkelių buvo žemiau mūsų or
laivio uodegos, bet taip arti, 
kad negalima buvo gerai maty
ti jų priekių. Tačiau mūsų žval
gas su panieka juos mojo dar 
arčiau priskristi. “Aš turėjau 
tik 40 šovinių,” jis mane infor
mavo vėliau.

Panelė E., 50 metų amžiaus 
amerikoniškos draugijos mote
ris, buvo Ispanijoj laike liepos 
19 dienos. Kada pasibaigė šau
dymas, ji nuvyko pažiūrėti ku
rią pusę palaiko jos draugai ir 
už ką tas viskas eina. Keletas 
jų buvo pabėgę, bet dauguma 
pasilikę gelbėti valdžiai. Radi
kalas, komunistas, socialistas ir 
anarchistas jos žodyne tapo 
vienatiniais žodžiais.

Ji pradėjo studijuoti karus 
gimdančias priežastis ir vietoj 
grįžti į lengvą gyvenimą, su ku
riuo buvo susirišus Amerikoje, 

ji pasirinko patarnauti lojalis- 
tams. Ji pagelbėjo visur, kas tik 
buvo daroma—sužeistiems su
teikinėjo pirmąją pagelbą, virė 
ir sriuba aptarnavo apkasuose 
esančius kareivius, laidojo žu
vusius. * * * * *

Pirmą kartą ją sutikau grįž
tančią iš Madrido fronto. Ji ta
da buvo apsiavusi purvinomis 
kelnaitėmis, apsivilkusi vilno
niais marškiniais, dėvėjo sun
kius batus ir ant galvos užsidė
jus lojalistų kepuraitę. Per jos 
pečius buvo perjuosta susukta 
antklodė, prie šono kabojo ka
reiviška bonka ir kiti dalykai. 
Kas įdomiausia, tai prie jos dra
bužių buvo prisagstyta lojalis
tų tarnyboje esančių visų par
tijų emblemos.

“Kuriai partijai jūs priklau
sote?” paklausiau susimaišęs.

“Valio joms visoms,” ji atsa
kė. “Mačiau jas visas kovoje ir 
palaidojau daug jų žmonių. Tad 
dabar nesvarbu partijos. Visos 
jos susideda iš ispanų ir sutar
tinai muša Franką.” *****

Dviems mėnesiams praslinkus 
šią besibastančių damą sutikau 
Paryžiuje. Ji buvo apsivilkusi 
vėliausios mados suknele. Ji bu
vo atvykus iš Anglijos no dvie
jų sąvaičių propagandinio marš
ruto, man paaiškino.

Kada ji lankėsi Anglijoj, tai 

nesikišimo komitetas pradėjo 
veikti. Tačiau nežiūrint, kad ji 
buvo pasitikėtina žurnalistė ir 
legali Ispanijos gyventoja, bet 
Suvienytų Valstijų valdžios ofi- 
cialai atsisakė išduoti į Ispaniją 
įkeliavimo leidimą. Jai buvo in
formuota, kad Franko pusė nė
ra varžoma ir jei ji norinti, tai 
galinti be jokių kliūčių ten va
žiuoti. Laimė, kad aš nebuvau 
toj amerikoniškų oficialų šėt
roj kada jai taip buvo pasaky
ta.

Per dvi dienas nieko apie ją 
negirdėjau. Po to ji sugrįžo nu
sipirkus per sniegus keliauti pa
čiūžas ir artiškų daiktų skryne
lę, nes buvo vidurys žiemos. 
Mat Pirėnų kalnai siekia ketu
riolika tūkstančių pėdų aukš
čio. Jų tarpukalnės pripildytos 
sniegu ir neturi jokių kelių. 
Žiemos laiku per juos niekad 
neperėjo nei vienas vyras nei 
moteris. Tačiau ši 50 metų mo
teris atsisakė visų savo gyveni
mo patogumų ir buvo nuspren
dus sugrįžti lojalistų Ispanijon, 
nebijodama lipti ir per šiuos 
kalnus. Tai beveik savižudystė 
ir ji suprato tai. Ant laimės 
diena pirm jos planavimo pradė
ti tą žygį, pasas jai buvo ati
duotas.

*****

Duncan Newbriggig, Duncan 
Johnston ir kiti šeši škotiškos 
ambulatorijos vienutės savano
riai atvyko iš Madrido medika- 
liškų reikmenų. Prieš tris są- 
vaites jų buvo dvidešimts, bet 
dabar pasiliko tik aštuoni. Ant 
jų ambulansų buvo išpaišyti di
deli raudoni kryžiai; jie nesi- 
vežė nei jokio ginklo, o vyko į 
frontą su pirmosios pagalbos 
reikmenų skrynute. “Visi kiti 

buvo užmušti Franko kareivių,” 
pareiškė Newbigging. “Mūsų 
raudonojo kryžiaus piešinys iš
rodo virto geru taikiniu.”

Trisdešimts vaikinų ir mergi
nų, iš kurių vyriausias tik de
vyniolikos metų, su 2Q senų šau
tuvų, turėdami kiekvienam šau
tuvui po aštuonis šovinius, iš
siskirstę ant Guadalajara kalvų 
paėmė du kulkosvaidžius ir 70 
išlavintų kareivių.

Ispanas pilotas po narsios 
ir nelygios kovos buvo privers
tas nusileisti už sukilėlių apka
sų linijos. Kitokiam kare ' šis 
narsusis pilotas būtų buvęs pa
vaišintas nukariautojų, kaipo 
narsus ir galantiškas priešas. 
Tačiau fašistai nežaidė šiuo ke
liu. Sekančią dieną sukilėlių 
bomberis ant lojalistų aerodro
mo numetė baksą, kuriame gu
lėjo į mažus šmotelius supiaus- 
tytas narsaus lakūno lavonas.

* * * * *

Paryžiuje sutikau anglą laik
raštininką, kuris ką tik sugrį
žęs iš Franko užfrontės. Jis ra
šinėjo Franką palaikančiam 
laikraščiui. Jis pasakojo man, 
kad Frankas draudžia laikrašti
ninkams per keletą dienų įeiti į 
miestelį ar kaimą po jo užėmi
mui. Per tą laiką girdisi bega
linis šautuvų tratėjimas, nes 
šimtais žudo civilius gyvento
jus.

Jis išvardino jaunųjų fašistų 
vardus, datą ir vietą, kur vieną 
popietį jie iššaudė daugybę be
laisvių, kad net jų rankos bu
vo patinę nuo atatrankų ir tu
rėję eiti ligoninėn.

Jis patvirtino žudynes po Ma
lagos paėmimui, kada fašistų 
orlaiviai skrido per akmenynus 
vydamiesi tūkstančius moterų

ir vaikų, kuriems buvo garan
tuota Franko protekcija “per 
išgelbėtojus nuo raudonojo te
roro.”

Senas žmogus su savo žmona 
suvargę skubinosi linkui fronto. 
Su jais ėjo jauna pora, tai duk
tė su savo vyru. Mat, diena 
prieš tai per fašistų užpuolimą 
buvo užmuštas jų mažas kūdi
kis. Jie vyko atkeršyti už kūdi
kio nužudymą. Jie nešėsi tiktai 
vieną senovišką šautuvą, bet jie 
prisiekė, kad kol bent vienas iš 
jų bus gyvas, tai tas ginklas ne
palies žemės.* * * * . *

Aš kovojau kituose karuose 
ir buvau apkrautas garbe ir 
medaliais, bet niekad pirmiau 
nemačiau tokios garbės, kurią 
užtikau Ispanijoj. Ispanijos lo
jai istams pakankama garbė ne
šioti ginklą prieš neprietelius. 
Žmonės stato sau klausimą, ar 
Musolinis su Hitleriu pajėgs už
kariauti Ispaniją. Niekados! 
Tiktai sunaikinus kiekvieną vy
rą, moterį ir kūdiki jie galėtų 
to atsiekti. Dabartiniu laikotar
piu su kiekviena diena stiprėja 
lojalistų armiją. Ji mokinasi 
militarinės taktikos, šaudymo, 
apkasų ir gatvių kovos ir da
bar randasi po apvienyta ko
manda. * * * * *

Tą dieną mano krūtinę vars
tė ne perdideli diegliai; grūstu
vų bildesio galvoje ir piūklų 
spiegimo mano ausyse taipgi 
nesigirdėjo. Ilsėjausi ant antro 
aukšto Paryžiaus ligoninėje ir 
mąsčiau: “Kodėl tie francūziški 
daktarai neįsitaiso savo raštinių 
elevatorių pastatuose?” Tačiau 
tikrumoj mane vargino keletas 
iš New Yorko laikraščių iškar

pų. Jas sparčiai perkratinčjau, 
bet visose matėsi bendros fra
zės: “ . . . mulkiai skraido Ispa
nijoj . . .,” “Ispanijos revoliuci
ja nepridera amerikiečiams . . .,” 
“Suvienytų Valstijų piliečiai, 
kariaujantieji svetimose armi
jose, privalo būt baudžiami . . . 
Atimt jiems pilietybę . . . Uždė
ti piniginę pabaudą ir duoti ka
lėjimo . . “Ir šiuos amerikie
čius, dabar kariaujančius Ispa
nijoj, kada sustos su jais laivas 
New Yorko uoste, turi gerai ap
klausinėti Suvienytų Valstijų o- 
ficialai.”

Tai ką jie namie mano apie 
mus! Tikros cenzūrinės notos— 
nei vieno kaltę įrodančio žode
lio. Jūs matot, ir aš vienas iš 
tų, apie kuriuos taip komentuo
ja laikraščiai. Aš apleidau Is
paniją tiktai trys dienos atgal, 
kada liga mane privertė vykti 
Paryžiun ir pasiduoti medicinos 
atydai. Maniau, kad užteks vie
nos sąvaitės tinkamo gydymo ir 
galėsiu grįžti Ispanijon. Prancū
ziškas daktaras man pareiškė, 
kad aš esu labai sergantis as
muo ir negalėsiu skraidyti per 
kelis mėnesius.

O dabar išrodo, kad nė namo 
taikingai sugrįžti negalėčiau. 
Juk pasikėsinimų paveldėtojas 
negali! Negirdėjau tokio Lafa- 
jete šūkio mūsų istorinėse kny
gose. Amerika tapo tokia puoš
ni ir užsiganėdinusi, kad lais
vė ir patrijotizmas egzistuoja 
tik mokyklinėse knygose.

Sugrįžęs į viešbutyje turimą 
kambarį užtikau oficialų laišką 
iš Suvienytų Valstijų armijos. 
Jame buvo įdėtas trumpas skel
bimas, kad už tarnavimą Ispa
nijos valdžiai man panaikintas 
Suvienytų Valstijų orlaivyno 

atsargos majoro laipsnis.
Amerikos eksprese užtikau 

didelį pluoštą iš Suvienytų Vals
tijų atėjusių laiškų. Daugelis 
mano draugų linki man pasise
kimo—nekurie išreiškia net pa
geidavimus būti su manim, o 
keletas užbaigia su manim ilgą 
draugystę.

Pradėjau žingeidautis, kodėl 
toks pasmerikimas iš Suvienytų 
Valstijų spaudos, armijos, įsta- 
timdavysčių ir ilgalaikių drau
gų? Tikėjausi, kad Amerika y- 
ra simpatinga demokratiškiems 
idealams, bet nuotykiai Pary
žiuje parodė, kad ji juos lyg bū
tų ir pardavus fašizmui ir gene
rolui Frankui.

1 Tas mane įvarė į naujų mįs
lių tinklą apie savo asmenį, bet 
ne į sumišimą. Jaučiausi, kad 
naujas kraujas teka mano gys
lomis ; ūkanotas šydas skirsto
si. Aš mačiau ir patyriau naujų 
dalykų, už kuriuos nugnybtas 
nuo viršūnių, gresia įkalinimas 
ir praradimas draugystės. Ma
čiau ir tvirtai gryną patrijotiz- 
mą, kuris išmargintas įvairio
se vėliavose ir įkūnytas į vyrus 
ir moteris, mirštančius už savo 
šalį. Tą viską mačiau, bet nebu
vau tuo, kuris pilnai jaustų pil
ną patrijotizmo bangą. Kovojau 
petys petin su žmonių tauta, ku
ri veda ne agresingąjį karą, ku
ri kovoja ne tam, kad pavergus 
naujas teritorijas ar pavergus 
kitą rasę, bet kovoja už tą, kad 
ji pati galėtų gyventi ir nuo že
mės paviršiaus nežūtų jos jau
na respublika. Manau, kad tik 
dabar suprantu, kas iš tiesų yra 
tikras patrijotizmas. Ir aš di
džiuojuosi manydamas, kad ir 
aš del to tikslo atkandau nors 
mažą kąsnį.

4
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Kanados ir Ai Lietnviaird
SOny ir Dukterų Kanados Lieiuviy Savitarpinės Fa 

šalpos Draugija Atliko Didelius Darbus
Draugas J. Brnga Alsi 

kvietn Draugę
SUVAŽIAVIMAS PASISAKĖ rcaĮC) bet, kad tik būtų p: 
UŽ BENDRADARBIAVIMU IR | pines draugijos suvienyto:

ORGANIZAVIMU VISOS 
KANADOS LIETUVIŲ

Rugsėjo 4 ir 5 dienomis To
ronte atsibuvo pirmas Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
kuopų atstovų suvažiavimas. 
Suvažiavime dalyvavo nuo pir
mos, antros, trečios ir penktos 
kuopos 22 delegatai ir šeši cent
ro komiteto nariai. Šalo drau
gijos delegatų dar dalyvavo sep
tyni delegatai nuo broliškų or
ganizacijų, Montrealo Lietuvių 
Sūnų ii' Dukterų Pašalpinės 
Draugijos, S.L.A. 236 kuopos, 

' ALDLD, Liaudies Balso, ir Ka
nados Komunistų Partijos Lie
tuvių Centro Biuro.

Kadangi draugijos tikslas y- 
ra pagelbėti nelaimių ir ligų iš
tiktiems Kanados lietuviams, 
tai per keturias šio suvažiavimo 
gana ilgas sesijas buvo disku- 
suojama, kaip sėkmingiau Ka
nados lietuvius pritraukti prie 
šio kilnaus darbo ir patobulin
ti jos visus reikalus. Suvažia
vimas visą laiką buvo gyvas, 
nes kiekvienas delegatas ir sve
čias net po kelis kartus ant 
kiekvieno klausimo ėmė balsą ir 
sprendė draugijos reikalus.

:1- 
ir 

dirbtų tuos pačius darbus, ku
riuos dirba ši draugija ir kitos 
pašalpinės draugijos. Rc'škla 
per šią draugiją 701 narys yra 
priruoštas Kanados lietuvių v.e- 
nybei ir jiems priešvienybinią.' 
užmetimai yra nieko nepama
tuoti.

TORONTO.—Draugas J. Bro- 
ga, kuris buvo Darbininkų Žo
džio administratorius, taipgi 
nekurį laiką dirbo prie Liaudies 
Balso, pereitą pirmadienį sulau
kė iš Lietuvos savo draugės, su 
kuria ir apsivedė.

Liaudies Balsas linki draugui 
Jonui ir jo draugei laimingo 
šeimyninio gyvenimo.

Draugijos Nuopelnai

Iš Centro Komiteto pirminin
ko ir sekretoriaus, draugų A. 
Morkio ir K. Naruševičiaus, ra
portų paaiškėjo, kad draugija 
per paskutinius pora metų yrą 
padarius milžinišką pažangą ir 
atlikus milžiniškus labdaringus 
darbus, kuriais negali pasidi
džiuoti nė viena Kanadoje esan
ti pašalpinc organizacija. Štai 
tik keletas pavyzdžių: Centro 
komitetas savo pareigas eiti 
pradėjo 1936 m. sausio 1 dieną. 
Tuo laiku buvo penkios kuopos 
su 426 nariais, o dabar jau sep
tynios kuopos su 701 nariu. 
Draugijos iždas irgi paaugo veik 
šešiais šimtais dolerių. Tai tiek 
padidėjo iš organizacinio taš- 
karegio. Bet daugiausia atliko, 
tai šelpimas ligonių. Per 26 mė
nesius, tai yra, nuo 1935 m. ba
landžių mėn. iki šių metų bir
želio 30 dienai, sušelpė net 169 
šios draugijos draugus ir tris 
palaidojo. Per tą laiką buvo net 
313 susirgimip kas reiškia, kad 
iš tų 169 narių nekurie sirgo net 
po kelis kartus. Iš jų 94 nariai 
sirgo nuo vienos sąvaitės iki ke
turių sąvaičių, o 75 nariai virš 
keturių sąvaičių, iš kurių net 
septyni išsirgo virš pusę metų 
ir vienas visus metus. Reiškia 
75 nariai buvo ilgalaikiai ligo
niai, o 94 sirgo trumpiau.

Sudėjus krūvon šias išmirg
tas sąvaitės, jų susidaro 961, 
arba 18 metų, šeši mėnesiai ir 
septynios dienos, Už šį išsirgtą 
laiką ligoniams išmokėta $5,- 
311.97. Tai tik per du me
tus laiko, o kur visas šios drau
gijos egzistavimo laikas? Tuo 
remiantis drąsiai galima sąkyti, 
kad per šios draugijos visą eg
zistavimo laikotarpį ligoniams 
yra išmokėta už virš šimto me
tų sirgimo laikotarpį. šios 
skaitlinės ir nusako, kad nė vie
na Kanadoje esanti pašalpinė 
draugija prie jos prilygti nega
li. Taip pat ir Suvienytose Vals
tijose nėra pašalpinės draugi
jos, kuri sulyg šios draugijos 
proporcijos tiek būtų patarna
vus savo nariams.

Šalę labdaringų darbų, S.D. 
K.L.S.P.D. priklauso dideli or
ganizaciniai nuopelnai. Jos pas
tangomis buvo suvienytos Wi- 
nnipege dvi pašalpinės draugi
jos ir net septynidse kolonijose 
tarp lietuvių ištiestas organiza
cinis ryšis, kas turi didelės 
reikšmės. Sumezgus 701 narį 
organizacine grandimi, visapu
siškai pagerėjo ir pradėjo bend- 
rintis visos Kanados lietuvių 
kultūriniai ir visuomeniniai rei
kalai. Mat, šalę savišalpos rei
kalų, būdami organizuotais at
lieka daug darbų, naudingų ne 
tik Kanados lietuviams, bet ir 
viso pasaulio kultūringai visuo
menei. Suvažiavime paaiškėjo, 
kad ši draugija buvo ir juo to
liau, juo labiau virsta Kanados 
lietuvių vienijimo svarbiu varik
liu. Tas aiškiai atsispindėjo šia
me suvažiavime. Keturių kuopų 
delegatai žodžiu, o trijų kuopų 
raštu, reiškė, kad savišalpos rei
kalais būtų įgyvendinta tarp vi
sų Kanados lietuvių vienybė. 
Kas įdomiausia, kad visos kuo
pos nepaiso kur būtų centras 
ar kokiu vardu organizacija va
dintųsi, bile tik būtų Kanadoj, 
nesvarbu ar Toronte, ar Mont-

Suvažiavimas Numatė Pagel- 
bincs Jėgas Aukos Ispanijos Kovotojams

Laike suvažiavimo centro ko
mitetas ir delegatai aiškiai reiš 
ke savo simpatijas Liaudies 
Balsui ir ALDLD ir pripažino, 
jog be šių dviejų pagelbinių jė
gų draugija jokiu būdu būtų ne
galėjus pasiekti dabartinio sto 
rio. Laikraštis, kuris pasiekia 
tūkstančius Kanados lietuvių, 
juose išbudino organizacinius 
norus, o ALDLD nariai, kur tik 
nukeliavo, ten organizavo šios 
Iraugijos kuopas. Be šių pagel- 
oinįų jėgų S.D.K.L.S.P.D. kuo
pų nebūt buvę nė Sudbury, nei 
-Vinipege, nei Red Lake, nei Ti- 
nminse. Keliolika narių buvę 
jauta tiesiai per Liaudies Bal
są. Už tai suvažiavimo dalyviai 
šreiškė pageidavimą, kad kur 

.ik randasi šios pagelbinės jė
gos, kąd jos tampriai kooperuo
tų su pašalpinc draugija ir jai 
pagelbėtų. - Tokiu būdu šis su
važiavimas į dulkes sumušė 
prieš penkis metus pas neku
ltuos draugijos narius buvusią 
nuomonę, būk ALDLD nariai ir 
kitos kairesnes organizacijos 
kenkia šiai draugijai. Dabar tie 
gandai ne tik išnyko, bet jau 
jiems neliko nei jokio pagrindo.

Blogos Ypatybės

Tenka prisiminti, kad šalę 
Ižiuginančių reiškinių suvažia
vime atsispindėjo ir blogų, tai
sytinų ypatybių. Pirmas blogas 
tpsireiškimas, tai kad laike pus- 
mtrų metų pašalpos fondas nu
puolė net 551 doleriu. Prieita 
švada, kad daugelis kuopų tin
kamai nekontroliavo ligonių ir 
jiems šalčiu susirgus dviems ar 
:rims dienoms leido už visą są- 
zaitę išimti. Tą paliudija 94 
.rumpi susirgimai. Be to, dar 
liškjau perstatė pas daugumą 
larių esančių nuomonę iš kuo
lų prisiųstos pataisos. Sudbu- 
iečiai reikalavo esantiems blo

goj materialinėj padėtyj mokė- 
i išsirgus ir po metų laiko, o 
yinnipegiečiai ir už atskiras die- 
las. Tačiau nė vieno pasiūlymo 
lebuvo paduota kokiu būdu pa
kelti pašalpos fondą. Suvažiavi- 
no dalyviams ir persistatė vaiz- 
las, kad dauguma narių į drau
giją žiūri ne kaip į savišalpos 
-ei kalą, bet kaip į aukso mainąs 
irba abrako krepšį. Kas dar 
ilogiau, kad tokias nepamatuo- 
;as mintis motyvuoja tuo, būk 
jei nepadarysi didelių palengvi
nimų, tai nebus galima gauti 
naujų narių ir net tie patys 
bėgsią į kitas draugijas. Bet nė 
vienas nežino tokios organizaci
jos, kuri mokėtų didesnes pa
šalpas net ir tokiame atsitiki
me, jei mūsų organizacija visu 
trečdalių sutrumpintų pašalpų 
mokėjimo laiką. Tiesa, apie tą 
oatį moka montrealiečių pašai
pūnė draugija, bet už tai ji ir 
neleidžia už neaiškias ligas iš
imti.

Tad tokia mintis būk prisi
dėję prie kitų pašalpinių orga
nizacijų galį daugiau laimėti, y- 
ra nfeko nepamatuota ir neturi 
jokios reikšmės. Daleiskime, jei
gu atsiradęs toks narys del to
kių priežasčių pabėgtų prie ki
tos organizacijos, tai iš ten dar 
greičiau pabėgtų, nes rastų ma
žesnes progas pasipelnyti.

Suvažiavimo dalyviai priėjo 
išvados, kad virš patiektos min
tys nesudaro jokio pavojaus, 
bet parodo, kad dauguma narių 
labai blogai persistato draugijos 
tikslus. Už tai nuo šio laiko 
centras pradės vesti plačią ap- 
švietos propagandą, kad drau
gijos nariai liautųsi į draugiją 
žiūrėti kaipo į pasipelnymo į- 
staigą, o pradėtų žiūrėti, kaipo 
į šelpimą Kanadoje esančių sa
vo brolių ir seserų, patekusių į 
rimtą ligą ar nelaimę.

Taipgi priėjo išvados, kad li
gonių tikrinimas yra visiškai 
blogas. Lankytojai į ligonius 
privalo žiūrėti kaipo į dalis di
džiulės organizacijos ir nepatai
kauti jiems, kad be tikro reika
lo negautų pašalpos, o pasielg
ti teisingai. Tokiu būdu niekas 
negalės išimti pašalpos bereika- 
lo.

Visai suvažiavimo eigai ir ja
me pasireiškusioms nuomonėms

jerstatyti yra išrinkta spaudos 
komisija, kuri per kelis Liaudies 
Balso numerius perstatys suva
žiavime pasireiškusias mintis ir 
nutarimus.

Tenka paminėti, kad suvažia
vimas praėjo labai gyvai, sutar
tinai ir ant galo buvo neparųiršti 
ir Lietuvos politiniai kaliniai. 
Paaukavo $10.00 iš draugijos 
iždo ir $6.45 buvo surinkta iš 
suvažiavimo dalyvių.

Priimta protesto rezoliucija 
prieš Lietuvos fašistinę valdžią; 
pasižadėjimo rezoliucija remti 
Lietuvos liaudį jos priešfašis- 
tinėse kovose; pareiškimas Is
panijos liaudžiai simpatijos ir 
Ispanijoje esančių lietuvių pa
sveikinimas.

Tuo ir baigėsi pirmas istori
nis suvažiavimas rugsėjo 5 d. 
vėlai vakare.

Spaudos komisija:
M. Guoba

r IL Pajuodis

Ispanijoj Esantiems Oran 
gams Trūksta Tabako

Brangūs draugai! Jums pra
nešu, kad dar po truputį kru
tu gamtos užlaikomas, ko ir 
jums vėlinu. Esu labai linksmas, 
Kad sulaukiau kelių gerų drau
gu, o svarbiausia, tai kad atsie
kiau savo užsibrėžto tikslo, apie 
kurį senai svajojau.

Mums nėra baisus fašizmas ir 
jo kruvini darbai, nes įlies pa
siryžę laimėt kovą už pasaulio 
žmonių laisvę if demokratiją. 
Nuo to mus neatbaidys ne jo
kios tironiškos jėgos.

Noriu truputį prabilti į mėgs
tančius apie demokratiją kalbė
ti, o nieko tuo klausimu neveik
ti. Draugai, nęleiskite laiko vel
tui, nes šiandien demokratiją 
mylinti žmonės žygiuoja kartu, 
tad kodėl nepasekti jų pėdomis, 
juk darbo yra labai daug. Apie

čia esančius draugus, kurie >iš 
viso pasaulio čionai atvyko su 
skirtinga pasaulėžiūra, bet at
vyko vienam tikslui, parašysiu 
vėliaus.

Liaudies Balsą gaunu, bet ne
reguliariai. Pirmiausia gavau 
tą, kuriame tilpo mano laišku
tis, vėliau gavau net keletą se
nesnių viename pundelyje ir vė
liausia liepos 15 dienos numerį. 
Draugams kaip rašėt apie mums 
siunčiamas dovanas, tai dar nie
ko negavome. o

Pas mus pinigų netrūksta, tik 
nėra ką pirkti, o kareiviams 
svarbiausia cigaretai ir tabakas, 
nes jo neturime. Tiesa, retkar
čiais gauname veltui. Maistą 
gauname pirmos rūšies. Valgo
me tris kartus per dieną. Šiaip

Kairėj, Telefonica budinkas Madride, apdėtas iš apačios 
smėlio maišais. Fašistai šitą budinką labai dažnai 
bombarduoja, nes jis aukščiausias. Dešinėj, vaizdas iš 
San Joaguin slėnio gyventojų. Šiame Centrelines Ca- 
lifornijos slėny randasi 70,000 pabėgėlių iš sausros pa- 
iicc+i, •matu AnaXin-i -ior>onai iškrauna iš traukinio
amuniciją Tientšine.

Nekuriu kolonijų draugai pa
geidavo, kad būtų paskelbtos 
aukavusių pavardės, taip buvo 
ir manoma padaryti, bet ka
dangi montrealiečiai, kurie su
kėlė beveik du trečdaliu kvotos, 
aukuotojų pavardžių neskelbė, 
tai sulyg jų prisieina ir mums 
pasitenkinti bendrų sumų pa
skelbimu.

Visiems pasidarbavusiems ir 
aukavusiems ALDLD K.V.K. 
vardu išreiškiu širdingą ačiū.

M. Guoba
K.V.K. Sekretorius

Draugas A. Bizūnas is Ka- 
puskasjng prisiuntė $1.50 nuo 
savęs ir $1.50 nuo draugo K. 
Meškūno, už kuriuos prašė pa
siųsti dviems Mackenzie-Papi
neau batalijono kariams dova- 
nas.

Draugas Pranas Kiškis lanky
damasis Toronte paaukavo tris 
dolerius, kurių vieną, paskyrė 
Ispanijoj kovojantiems lietu
viams, kitą bendrai Mackenzie- 
Papineau batalijonui ir trečią 
Lietuvos politiniams kaliniams.

M. Guoba

PIPIRNIČIA
Jurgis Pipiras Jau Namie

Alo everybody!

KAIP PRAĖJO ORGANIZACINIO FONDO KĖLIMAS
ALDLD organizatoriui palai

kyti vajus jau užsibaigė. Beveik 
iš visų kolonijų draugai prisiun
tė blankus ir pinigus, iš ko ma
tosi labai geri rezultatai. Užsi
dėta kvota ne tik išpildyta, bet 
ir perpildyta. Buvo skelbta, kad 
reikalinga sukelti $500.00, o su
kelta netoli $560.00. Mat neku
rtos kolonijos dar neatsiskaitė, 
tai negalima patiekti galutinų 
davinių.

Iš visų kolonijų šiuo klausi
mu daugiausia pasidarbavo 
Montrealas. Ten trijų ALDLD 
kuopų draugai ir draugės sukė
lė net $357.79. Toliau seka To
rontas, sukėlęs, rodos, apie $40 
(darbas dar neužbaigtas). Pas
kui seka Winnipegas, sukėlęs 
$38.83. Ketvirtoj vietoj stovi 
Fort William apylinkė, kur per 
didelį draugo Kunčio ir kitų 
draugų pasidarbavimą sukelta 
$35.79. Sudburiečiai sukūlė 
$25.00, kapuskasingiečiai $15,- 
00; Lethbridge draugai ir drau
gės sukėlė $10.65; edmontonie- 
čiai $13.66; Red Lake ir McKen-

Del Paramos Ispanijos 
Našlaičiams

Jūs gal pamanyt, kad aš žu
vai!, kad taip ilgai tylėjau. Tei
sybė pasakius, nežuvau, bet bu-, 
vau patekęs į didelę bėdą. Bet 
apie tai pasakysiu kitą kartą. 
Dabar noriu apznaiminti, su 
kuomi mačiausi kai atvykau į 
Torontą, ir kokius pasikalbėji
mus turėjau. Klausykit ausis "i 
užsikišę.

Pirmiausia susitikau su pulki
ninku leitenantu Drew, konser- 
vativų partijos vadu. Jis tuoj 
pradėjo:

•—Tu daug svieto apvažinė- į 
jai, bet aš dar daugiau . . . Bu
vau Sovietų Sąjungoj . . .

—O ką tu tenai matei?—už
klausiau.

—Nieko gero. Sovietų Sąjun
ga tuoj subiręs į šmotus.

—Iš ko tu sprendi?
—Na gi iš to, kad tam vieš- 

butyj, kur aš buvau Apsistojęs, 
sienų tinkas sutrukęs, o dar tik 
10 metų, kaip tas viešbutis pa
statytas.

MONTREAL.—Del sukėlimo 
materialūs paramos Ispanijos 
našlaičiams, kurių tėvai yra kri
tę kovoje begindami darbininkų 
klasės reikalus—Ispanijos liau
dies laisvę ir demokrati ją, mont
realiečiai nusistatė sau kvotą 
sukelti 100 dolerių. Blankų au
kom rinkti išduota nemažas 
skaičius ir kiek teko patirti, tai 
aukų rinkėjai smarkiai darbuo
jasi tarpusavyj draugiškai lenk- 
tyniuodami.

Praeitam vajuj del medikalės 
paramos kėlimo išėjo pirmoj 
vietoj dd. T. Vičienė, Asijavi- 
čius ir Strimienė. Garbę pasiė
mė moterys. Na, žjūrėsirfte, kas 
šį sykį paims čiampionatą, vyrai 
ar moterys? Jau viena užpildy
ta blanka yra grąžinta. Ją pri
davė drg. E. Blažienė, surinkus 
$4.10 ir Andr. Senkevičius nuo 
savęs aukavo $1.00 (per drg. 
Lesevičių). Reiškia $5.10 jau 
surinkta, bet dar tik pradžia. 
Daugelis aukų rinkėjų jau tu
ri surinkę po keletą dolerių, bet 
dar nesiryžta priduoti, nors bū
tų geriau, kad užpildytas blan
kas grąžintų greičiau ir pasiim
tų naujas, jei dar ne visus savo 
pažįstamus yra aplankę. Pinigai 
labai reikalingi.

Reikia tikėtis, kad užsibrėž
tas tikslas, sukelti $100 bus at
siektas. Montrealiečiai jau yra 
įrodė savo duosnumą remdami 
Ispanijos liaudies kovas, todėl 
tikiu, kad neatsiliks ir šiuo sy
kiu, nes reikalas yra didelis ir 
svarbus. Todėl neturėtų būti pa
vargimo. Šimtai darbininkų bei 
profesionalų aukoja visą, ką tik 
jie turi — gyvenimą ir gyvybę, 
kad tik kaip nors padėti Ispa
nijos liaudžiai atsilaikyti prieš 
sujungtas fašistų jėgas ir išlai
kyti visam pasauliui demokra
tiją. Jų tarpe ir 8 Kanados lie
tuviai. Todėl ir mes draugai ir 
draugės nenuleisdami rankų 
dirbkime visi kartu ir paauko- 
kim, kas kiek tik pajėgiame.

Gaila, kad yra neįmanoma vi
sus aukavusius paskelbti, tai 
užimtų laikraštyj per daug vie
tos, bet visi aukų rinkėjai bus 
skelbiami tuojau, kai tik pri
duos blankas ir pinigus. Taipgi 
bus skelbiami ir tie, kurie yra 
paėmę blankas ir grąžino tuš
čias. Bet neatrodo, kad tokių 
atsiras.

Tad draugai-ės į darbą visa 
savo energija. Aukos našlai
čiams yra vienas iš kilniųjų ir 
garbingo žmonijai pasitarnavi- 
mo darbų.

zic Island draugai sukėlė $13.- 
20; Bisset, Man., draugai $3.00; 
ir draugas Ruzas Sioux Loo
kout apylinkėj sukėlė $1.25.

Suvedus bendron sumon virš 
pasiektas skaitlines išeitų $558.- 
37. Tačiau kol kas Kanados Vei
kiantis Komitetas yra gavęs 
$502.44. Tikimasi, kad bendra 
skaitlinė pasikeis, bet mažai, to
dėl ii' drąsiai galima sakyti, kad 
turim virš pusšešto šimto do
lerių. Reiškia, mūsų užsibrėžtas 
planas išpildytas 112 nuošimčių. 
Dabar turime stengtis, kad tin
kamai išnaudoti organizatorių 
ir paimti ten, kur būna reika
las.

Šalę gerųjų pusių matome ir 
blogąsias puses. Pavyzdžiui 
montrealiečiai sukėlė labai 
daug, o torontiečiąi palei juos 
mažai, o kitos kolonijos visai 
nieko; nors tokių buvo visai 
mažai, bet buvo. Jeigu būtų vi
si ėmęsi vienodai, tai tokia kam
panija nė vienai kolonijai nebū
tų sudarius sunkumo. Iš to turi
me pasimokinti ir stengtis, kad 
ateity į kokius nebūt reikalus 
turime vienodžiau reaguoti.

Kaip pirmiau, taip ir šioj 
kampanijoj pasirodė, kad mūsų 
didelė jėga yra miškų darbinin
kai. Pavyzdžiui paimkime Fort 
William apylinkę, ten lietuviai 

, išsisklaidę po kempes, bet sukė
lė $35.79. Jie negalėjo padaryti 

[tam tikslui nė jokio parengimo, 
bet savo užduotį atliko, įtrauk
dami darban net ir kitų tautų 
darbininkus. Nemažesnis pa
vyzdys ir Kapuskasingo koloni
ja, kurioje randasi tik keliolika 
lietuvių. O tokių pavyzdžių ne
maža rastume. Jie darbavosi ne 
tik šiame vajuje, bet kur tik 
pažvelgsi, ar į Ispanijos reika
lus, ar kitus, visur matai tų 
draugų vardus ir pavardes. Ži
noma. kad darbuojasi ir kitos 

| kolonijos, bet vis tiek man at
kuriame už penkis rodo, kad miestų lietuviai nc- 

dolerius vertės įdėjo cigaretų ir mokame taip pasiaukuoti dar- 
tabako.

Dabartiniu laiku K.V.K. turi pasiaukuoja miškų darbininkai, 
skolos, tai gerai būtų, kad ir j Nekurtuose miestuose pripras- 
kitų kolonijų draugai po kiek [ ta sakyti, kad jei negalima pa- 
paaukuotų, kad galima būtų darytų parengimų, tai negalima 
nors kas dvi sąvaitės draugams [ ir nieko nuveikti. Tačiau miškų 
pasiųsti po nedidelį siuntinį rū
komų dalykų, kurių jie labai

Kada užvažiavau į Montrealą 
(važiuodamas namo), kunigas 
Barabanas užsikvietė ant arba
tos (matomai nori prisigerinti, 1 
kad aš nieko apie ji nerašyčiau). 
Begeriant arbątą atėjo pas 
jį moteris su 8 metų berniuku. 
Barabanas šoko prie berniuko 
ir pradėjo klausinėti (matomai 
norėjo parodyti man, koks jis 
gudrus):

—Jei nori gauti saldainių, pa
sakyk man, kur randasi tie vi
si paukščiai, kurie nei sėja, nei 
piauna, o visada sotūs?

—Klebonijose ir kloštoriuose, 
—atsakė berniukas, visai nesi
juokdamas.

panijos žemės!
Su draugiškais linkėjimais.

F. Bepirštis

Nuo Redakcijos: Virš telpan
tis draugo laiškutis rašytas virš 
mėnesio laiko. Beabejonės da
lykai jau daug pasikeitė. Jau 
tur būt gavo tas dovanas, ku
rtas nugabeno draugas Smithas, 

[ tarp kurių buvo ir lietuviams 
draugams. Vėliau ALDLD K.V. 
K. įdavė draugams nuvežti po 
penkinę. Viso $30.00. Mat bu
vo mintis, kad draugai nuvykę 
Francijon nupirks kas reikia ir 
pasiųs, nes Kanados paštas at
skirų siuntinių nepriėmė. Da
bar dalykai su paštu pagerėjo 
ir praeitą sąvaitę draugams lie
tuviams ALDLD K.V.K. išsiun
tė pakietą,

bininkų klasės reikalams, kaip
Z. J.

Komiteto Sekr.

naujo nieko neturiu, tik diena i pageidauja. Draugai pasekite 
po dienai laukiame sprendžia- timminsiečių, dviejų draugų ka
rnos kovos.

Šalin Hitleris ir Mussolinis iš
Ispanijos teritorijos! Lai plevė
suoja raudona vėliava ant Is-

puskasingiečių ir draugo Kiškio 
pavyzdžiu, kurie paskutiniu lai
ku šiam reikalui prisiuntė au
kų.

darbininkai niekad nepadaro nė 
j jokio parengimo, bet atlieka di
delius darbus. Už tai mes priva
lome juos paimti už pavyzdį. 
Sulyg miškų darbininkų šiame 
vajuje pasidarbavo tik mont
realiečiai, o kitos kolonijos tik 
pusėtinai gerai atliko darbą.

DEL BLOGO ORO NEJVYKO 
JAUNUOLIŲ ŠVENTE

MASKVA, Rugsėjo 6.—Šian
dien čionai turėjo įvykti svarbi 
tarptautinio judėjimo šventė į 
kurią atvyko 100 Ispanijos jau
nuolių ir iš SSRS buvo laukia
ma apie 35,000, bet del blogo 
oro neįvyko.

Turiu garbės pranešti, kad 
kai pasiekiau Torontą, tai tuo
jau mačiausi su lietuviškomis 
minyškomis (turiu prisipažinti, 
kad jos mane paviliojo grįžti į 
Torontą, todėl pasigriebiau sa
vo pipirus ir pasileidau į Toron- ' 
tą). Kada jos mane pamate, a- 
kis išvertė ir apžiūrėjo iš visų 
pusių.

—išgyvenome tiek be vyro, .d 
gyvenkime ir toliau,—pareiškė 
vyresnioji.—Eikime nuo jo, kad 
nepaimtų pagunda.

Aš norėjau duoti pauostyti pi
pirų, bet tuo laiku suriko mano 
pusbrolio vaikas, nes kai tėvas 
užsidegė liuiką, jis pasigriebė 
degtuką ir laikė tol, kol ranką 
nudegė. Minyškos greitai pribė
go prie vaiko ir pastatė klausi
mą:

—Ar labai nudegei?
—Labai.
—Matai kaip karšta. Na, pa

sakyk tu mums, koks skirtu
mas tarp degtuko ugnies ir pra
garo ?

—Nuo degtuko ugnies gali 
sudegti didžiausios triobos, o 
pragaro ugnyje negali sudegti 
nei toks menkas daiktas, kaip 
žmogaus dūšia,—atsakė vaikas 
pūsdamas pirštą.

Ijw

Siunčiu visiems svogūnams ir 
česnakams gerų dienų ir kvie
čiu į darbą. ;

Jurgis Pipiras i -\>un

l
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PRANEŠIMAI
MONTREAL, QUE.

Amerikos Lietuvių Darbinin- 
ninkų Literatūros Draugijos 47 
kuopos susirinkimas įvyks rug
sėjo 10 dieną (penktadienį), 8 
vai. vakare, 2114 Frontenac St.

Kviečiame narius, simpatikus 
ir svečius atsilankyti. Kurie dar 
neesate šios draugijos nariai, 
galėsite jon įstoti, o esantieji 
nariai prašomi užsimokėti nari
nes duokles, nes dabar jau yra 
laikas baigti mokėjimą narinių 
duoklių.

Draugiškai,
Kuopos Valdyba

MONTREAL, QUE.

Visų M.L.S. ir D.P. Draugijos 
Narių Domei

Visi Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 
nariai-ės kviečiami būtinai da
lyvauti mūsų draugijos mėnesi
niame susirinkime sekmadienį, 
rugsėjo-September 12 d., 10 vai. 
ryto, D.L.K.V.N. Kliubo salėje, 
2161 St. Catherine St.

Šiame susirinkime mūsų 
draugijos delegatai išduos ra
portus iš Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos Suvažiavimo, 
kuris atsibuvo Toronte. Taipgi 
būtina pareiga visų narių daly
vauti aptarime vedamos J. R. 
bylos prieš draugiją ir kitų 
svarbių reikalų.

Draugijos Sekretorius

MONTREAL, QUE.

A. L. D. L. D. 137 Kp. Ruošia
LINKSMAS VAKARUŠKAS 

šeštadienį, rugsėjo-September
11 d. 8.30 vai. vakare

ir
sekmadienį, rugsėjo-September
12 d., 6 vai. vakare, POSANČA- 
LIEČIŲ SALĖJE, 01234 Char
levoix Str.

Visus Montrealo ir apylinkės 
lietuvius kviečiame dalyvauti. 
Bus gera lietuviška muzika ir 
įvairių paįvairinimų parengimo.

Parengimų Komisija

SUDBURY, ONT.

Šiuomi pranešame, kad S.D. 
K.L.S.P.D. trečios kuopos tri- 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 12 dieną (sekmadienį) 
7 vai. vakare, lenkų svetainėj.

Nariai, aplikantai ir simpati- 
kai imkite už pareigą dalyvau
ti šiame susirinkime ir išgirski
te delegatų raportus iš minėtos 
draugijos suvažiavimo. Taipgi 
turėsime ir daugiau svarbių rei
kalų aptarti.

Kuopos Valdyba

TIMMINSO DARBININKAI 
TURĖJO SVARBŲ 

MITINGĄ

TIMMINS.—Rugsėjo 6 dieną, 
Labor Day proga, apie 500 auk
so kasėjų susirinko į Empire 
teatrą ir išklausė svarbių kal
bėtojų, tarp kurių kalbėjo ir to- 
rontietis Stewart Smith.

WW -w W

Advokatas ir Notaras i

' M. W. Kellermann :
’ į
, 371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
’ Ofiso Telefonas: WA 5900 ' 

Rezidencijos: ME 1425 ’
(Kalba ir vokiškai) ’ 

" <-* -Į*- -■*-

(Per Gothenburgą, Švediją.) 
Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM ........ rugsėjo 14
DROTTNINGHOLM .. rugs. 23
GRIPSHOLM ....... rugsėjo 30
KUNGSHOLM ........... spalio 23

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
’ laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley Str., Montreal, Que.

Pavardžių Kraipymo 
Klausimu

Žinau nemažai Kanadoj lietu
vių, kurie del ilgų ir sunkiai 
anglams ištariamų pavardžių 
turi nemažai aiškinimosi. To 
pasekmėje daugelis savo pavar
des rašo kitaip. Už tai nieko ne
galima smerkti, bet labai nuo
bodu ir smerktina yra kada tas 
pavardes talpina lietuviškuos 
laikraščiuos. Na, ar negeriau 
būtų, kad lietuviškai spaudai 
rašydamas savo pavardę pasi
rašytų taip, kaip ji skamba lie
tuviškai, o ne taip, kaip jis ją 
iškraipęs į anglų kalbą. Viena, 
iš lietuviškai pasirašančio būtų 
galima matyti, jog tą ir tą at
liko, arba ten ir ten paaukavo 
lietuvis, o gal ir pažįstamas, o 
kita, ir pats korespondencijos 
skaitymas būtų daug sklahdes- 
nis.

Pavardžių kraipymas paeina 
iš Suvienytij Valstijų lietuvių 
spaudos ir po truputį į Kanados 
lietuvius. Ten iš Šato padaro
mas koks nors Schatas ar pana
šus ir taip toliau. Dabar jau 
neatsilieka ir Kanados lietuviai. 
Dažnai matau ir Liaudies Bal
se, nors retkarčiais, bet visgi iš 
Joneliūno, mėgstama padaryti 
Yoneliūną. Tokių pavyzdžių yra 
labai daug.

Už tai aš neprotestuoju, bet 
visgi nusibodus skaityti man 
neįskaitomas pavardes norėčiau 
paklausti draugų ar negalima 
išvengti tokio nuobodumo. Vie
na ką pastebėjau, kad vadovau
janti draugai, kaip Kanadoj, 
taip ir Suvienytose Valstijose 
savo pavardžių nekraipo. Kodėl 
taip? Žinoma, iš daugumo gau
siu atsakymą, kad čia Kanadoj 
sunku jas ištarti ir turi kraipy
ti. Tačiau draugai privalėtų at
minti, kad jos rašomos lietuvių 
spaudai, o ne anglų. Jeigu ang
lų spaudai būt rašomos būtų 
galima pateisinti, bet kada lie
tuvių, tai sudaro didelio neto
bulumo ir suteikia sakiniams 
didelį nesklandumą.

Miško Kirtėjas

Ispanijos Fašistai Gavo 
Ginklus iš Trockisty

Rugsėjo 1 dieną Barcelonos 
laikraščiai atspausdino anglo 
Frankfordo straipsnį apie jo da- 

i lyvavimą trockistų sukilime 
Barcelonoj.

Antroje sausio mėnesio sąvai- 
tėje anglas Frankford atvyko į 
Madridą su grupe Anglijos Dar
bininkų Nepriklausomosios Par
tijos narių. Trockistų pastango
mis šie nariai buvo prijungti 
prie trockistinės P.O.U.M. Ara- 
gono fronte. Jiems tuojau buvo 
pakišta įvairios propagandos 
prieš Ispanijos respublikinę val
džią. Žinoma, juos, kaipo kla
siniai neprityrusius, trockistams 
pavyko dalinai nustatyti prieš 
liaudies valdžią. Tačiau savano
riai anglai nieko nemanė, kad 
tarp trockistų ir fašistų yra lai
koma didelė draugystė. Tiktai 
Frankfordui vieną naktį teko 
pastebėti, kaip trockistas ko- 
mandierius Kopp perlipo su sar
gyba per užtvaras ir nuvyko į 
fašistų apkasus. Tada jis supra
to, kad tarp trockistinės P.O. 
U.M. ir fašistų yra susirišimas. 
Paskiau matęs, kaip atvežtą 
respublikos , armijai amuniciją 
trockistai praleisdavo per savo 
apkasus ir nugabendavo fašis
tams. Apkasai buvę netoli vie
ni kitų ir tarp trockistų ir fa
šistų buvo didžiausia draugys
tė.

Pagaliau trockistai Frankfor
dui davė patvarkymą pabėgti iš 
fronto ir vykti į Barceloną, kur 
užtiko daugybę amunicijos ir 
pradėjo šaudyti į respublikiečių 
eiles. Tiktai vėliau jis suprato, 
kad fronte trūkumas ginklų bu
vo ne del anarchistų kaltės, bet 
del trockistų vagysčių, su ku
rioms jie mėgino atidaryti fašis
tams kelią į Kataloniją.

Tokį biaurų darbą atlikinėjo 
ir amerikoniškas trockistas Mil- 
tonas. Jis net kelis kartus vyko 
į Barceloną rengti trockistinį 
pučą.

Supratęs savo blogus darbus 
Franfordas viską laisvai išsipa
sakojo ir už tai tapo atleistas 
nuo bausmės.

JAUNAVEDŽIAI UŽM I R Š Ę 
NERANDA SAVO GYVE

NAMOS VIETOS
MONTREAL. —Jaunavedžiai 

F. Hali sugrįžę iš provincijos 
miestan nesuranda savo gyve
namos vietos. Jie buvo išsinuo
mavę gyvenimui kambarį ir tin
kamai prisiruošę jį, bet išvyk
dami geriems laikams užmiršo 
pasiimti adresą ir kada grįžo, 
tai jokiu būdu negalėjo atsimin
ti ne tik gatvės numerio, bet ir 
gatvės vardo. Jie kreipėsi į po
liciją ir su jos pagelba ieško sa
vo gyvenamos vietos.

Tai bent apsvaigimas vedybo
mis.

Kadangi daugelis Hitlerį vadina popiarių klyjuotoju, tai 
jis nusiėmė paveikslą dailės parodoj prie išstatytų 
statulų, kad parodyti svietui, jog jis truputį daugiau, 
kaip popierių klyjuotojas.
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CHINIJA PASIRENGUSI
APSIGYNIMUI

Nepaprasti Kinijos pasiprie
šinimai prieš Japonijos armiją 
ties Šanghajum ir šiaurės Ki
nijoj visam pasaulyj sukėlė di
delį nusistebėjimą. Niekas ne
tikėjo, kad Kinija galės atsilai
kyti prieš tokias stiprias Japo
nijos jėgas.

Kinijos karo komanda, kuri 
savo karius sukoncentravo 
Šanghajaus ir Peipingo-Tientsi- 
no zonose del apsigynimo, jau 
nekurį laiką ruošėsi prie to. 
Ant strateginio Hankovzo-Pei- 
pingo geležinkelio buvo pabuda- 
vota didelis skaičius militari- 
nių stočių sudėjimui karo me
džiagų del Kinijos armijos. Šis 
geležinkelis suteikia galimybes 
permesti į šiaurės Kiniją ka
riuomenę. Labai svarbią reikš
mę Kinijos geležinkelių siste
moj turi Kantono-Hankowo 681 
mylios ilgumo nesenai pabuda- 
votas geležinkelis. Taipgi pa-, 
skutiniu laiku vidurinėj Kini
joj yra statoma ištisos serijos 
naujų geležinkelių. Šiam gele
žinkelių tinklo padidėjimui pri- 
skaitoma milžiniškos reikšmes.

Per paskutinius du metu Ki
nijoj įvyko stebėtini pasikeiti
mai. Dabar pasaulis turi progą 
matyti, kaip greitai kinų ka
riuomenė iš vienos vietos per
metama į kitą ir kaip ji neduo
da ramumo japonams. Tas pir
miau nebuvo galima, bet po da
bartinio apsivienijimo po cent
reline valdžia galima. Pirmiau 
šalis kentė nuo karo lordų ne- 
prigulmingumo, kurie viešpata
vo svarbiausiose provincijose. 
Pavyzdžiui, Šanši provinciją, 
kurios labai pageidauja japonai, 
valdė generolas Jen-ši-šan ir 
per metų eilę tyčiojosi iš centre
lines valdžios. Tačiau iškilus 
tautiniam Kinijos kriziui jis bu
vo priverstas susijungti su 
centraline valdžia. Pranešama, 
kad nesenai laikytame vyriau
sios karo tarybos posėdyje da
lyvavo ir jis, pasiimdamas Kini
jos apgynimui tam tikras už
duotis. Apskaitliuojama, kad jo 
armija susideda iš 125,000 vy
rų ir jau žygiuojanti susitiki
mui Japonijos užpuolikų.

Dvi pietinės provincijos, 
Kwangsi ir Kwantunges, praei
tais metais buvo prijungtos 
prie centralinės valdžios, bet 
per nekurį laiką buvo pasisky- 
rę atskirai valdytis. Tautos pa
vojus ir jas prispyrė prie vie
nybės. Šiose provincijose jau
čiamas ypatingas anti-japoniš- 
kas judėjimas. Jos net paskelbė 
karo deklaracijos prieš Japoniją 
Šios dvi provincijos turi 350,000 
vyrų siekiančią armiją, kuri ge
rai išlavinta ir apginkluota vie
no užsieninio koncerno. Tos ar
mijos komandierium yra gene
rolas Pai-Jung-tsi, kuris skaito
mas didžiausiu Kinijos militari- 
niu strategu.

Kinijos apvienijimas vyksta 
ir kitose provincijose. Senchuan 
provincija, kuri randasi pačiam 
Kinijos viduje, irgi dabar eina 
prie vienybės. Susitaikymas 
tarp provincijų tapo galimas 
per susitarimus imtis žygių 
prieš Japonijos užpuolimus. Su
sivienijimai sustiprino Kinijos 
militarines jėgas, kurios yra bū
tinos šiandien.

Pasibaigė ir centralinės val
džios prieš Kinijos raudonąją 
armiją vestas karas. Per pa
skutinius aštuonioliką mėnesių 
prieš raudonąją armiją nebuvo 
padaryta jokių veiksmų ir leista 
jai stiprėti šensi, Ningsia ir 

Kansu provincijose. Kinijos Ko
munistų Partija veda didelę 
kampaniją už visos Kinijos jė
gų subendrinimą karui su Ja
ponija.

Kinijos armija dabar atsilai
ko prieš daug daugiau mecha
nizuotą ir motorizuotą Japoni
jos armiją. Kinų armija ne tik 
daug daugiau prašoka japonų 
armiją žmonių skaičiumi, bet 
tuo pačiu laiku Kinai padarė di
delį žingsnį pirmyn moderniza
vime armijos.

Užsienio militariniai eksper
tai ne per draugiškai atsineša 
link kinų, tai ir jie nedrąsiai 
kalba apie naują jos armiją. Jie 
mėgsta pasakoti, kad Kinijos 
armijai kanuolės gaminamos 
vienoj šalyj, o šoviniai kitoj, 
bet tokios pasakos turi abejo
jamos vertės. Oro laivynas del 
apsigynimo puo Japonijos už
puolikų buvo surankiotos net 
keletoj valstybių.

Tačiau dabartinės kovos prie 
Šanghajaus liūdyja, kad kaip 
orlaivynas, taip Woosung for
tuose kanuolės turi savo reikš
mę. Orlaivynas net sugeba su
laikyti japonų modernišką or- 
laivyną. O kada Kinija vis dau- 
daug susivienija, tada Japoni
joj auga žmonių bruzdėjimas 
prieš karą ir rodo, kad Japonija 
stovi ant molinių kojų, kurias 
suvienyta Kinija gali pakirsti.

Aštuntoji Kanados Komu- 
n i s t ų Konvencija 

Atsidarys Su

Masiniu Mitingu
Penktadieny, Spalio 8 d., 

8 Valandą Vakare

MUTUAL STREET 
ARENOJ

Kalbės:

Earl Browder — Generalis
S.A.V. Komunistų Partijos 

sekretorius
Tim Buck — Generalis Ka
nados Komunistų Partijos 

sekretorius, apie 
“Kelias Kanadai į Ateitį.”

Grieš masiniai orkestrai.
Sportininkai atliks įvairius 

veiksmus.
Visos organizacijos prašo
mos tą dieną nieko nerengt.

Konvencijos Komitetas

Ateikit Partijai 
Pagelbon

Naci Onalė Komunistų 
Partijos Konvencija prasi
dės spalių mėn. 8 dieną, 
1937, Konvencijoj dalyvaus 
apie 500 atstovų iš kitų 
provincijų ir miestų. Ka
dangi Konvencija užsitęs 
keturias dienas, todėl reiks 
jiems nakvynių vietų. Visi 
Komunistų Partijos drau
gai ir simpatikai prašomi 
kooperuoti su nakvynių pa- 
rūpinimo komitetu. Jei kas 
turite liuosų kambarių ant 
to laiko, praneškite drau
gei Alice M. Cooke, 8 We
llington St. E. Telefonas: 
EL 0183.

Kritiškon Padėliu Stato 
Bedarbes Moteris ir Našles

MONTREAL. — Montrealo 
miesto taryba po diskusijų pa
šalpų mokėjimo klausimu, nuta
rė nepripažinti bedarbėmis ne
vedusias, gyvanašles ir našles. 
Toks tarimas buvo padarytas 
birželio mėn., bet miesto ponai 
negalėjo jį įgyvendinti del ko
vingų moterų išstojimų. Dabar 
aiškinasi, kad federalė ir provin
ciale valdžios nepripažįsta jų be
darbėmis, nėskiria joms pašal
pai pinigų, tai, girdi, ir Mont
realo taryba negali kitaip elg
tis. Visas tokias moteris siūlo
ma aprūpinti almužna (Chare- 
ty) įstaigose.

Prieš tokį miesto tarybos ta
rimą pradedamas veikimas ir 
ruošiamasi griežtais išstojimais 
demonstratyviai reikalauti duo
ti pašalpą visiems bedarbiams.

Rugsėjo mėn. pašalpoms pa
skirta $908,600, Reiškia apie 
virš $100,000 pašalpos suma 
nukirsta. Mieste iš pašalpų gy
vena apie 102,000 asmenų. Iš 
skiriamos pašalpos, apie $100,- 
000 sunaudojama pašalpų skirs
tymo administratyviąms reika
lams, tai bedarbiui ar jo šeimos 
nariui prisieina gyventi su apie 
$8.00 į mėnesį. Gi miesto po
nai ima po arti $1,000 į mėnesį.

Tame miesto tarybos posėdy
je priimta miesto revizijos ko
misija, kurios prezidentui Mr. 
Tessier K. C. paskirta alga 
$9,000 į metus, o kitiems pen
kiems nariams po 4,000 į me
tus.

Tai nedovanotinas miesto ty
čiojimasis iš bedarbių vargo.

Daktarams Nežinoma Liga 
Staiga Mirė Vaikas

MONTREAL.—Po apie 24 va
landų sirgimo mirė A. Gordon, 
5 metų amžiaus, 3158 Holt Ave., 
Rosemount, nuo daktarams ne
žinomos ligos. Žymiausi dakta
rai šaukti ištirti mirusiojo ligą 
ir trijų jo broliukų, kurie taipgi 
išvežti ligoninėn, bet praneša
ma, kad jų gyvybei pavojus ne
numatomas. Mirusio broliai vie
nas 9 metų, antras 3 metų ir 
trečias 15 mėnesių amžiaus.

Daktarai aiškina, kad liga pa
naši į paralyžių, bet nėra para
lyžius. Vedamas tyrinėjimas ne
žinomos ligos ir ruošiamasi ko
vai prieš ją.

Jaunuoliy Lavinimu “Susi
rūpino" Quobeco Valdžia

MONTREAL.—Didlapiai tal
pina žinias, kad Quebeco provin
cijos valdžia tariasi su federate 
valdžia del lavinimo nuo 25,000 
iki 30,000 jaunuolių techniš
kiems darbams, kuriems esamu 
laiku durys į mokyklas yra už
darytos. Jie skelbia, kad numa
to greitai paskirti apie $450,000, 
kad toks skaičius jaunuolių bū
tų aprūpintas reikiamu mokslu.

Tai rezultatai Kanados Jau
nuolių Kongreso suvienytų jė
gų veikimo už Kanados jaunuo
menės kultūrinio ir ekonominio 
būvio pagerinimą.

Goeringas Išsigando Na- 
ziy Prekių Boikoto

STUTTGART, Vokietija. — 
Nazių agentų užsienyje propa
gandai vesti konferencijoj kal
bėjo ir Hitlerio “ketvirtmetinio 
plano” administratorius genero
las Goeringas, kuris ne tik pa
grūmojo visiems užsienyje gy
venantiems anti-naziniams vo
kiečiams, bet ir žydams. Girdi, 
jei žydai ilgiau boikotuos nazių 
prekes užsienyje, tai jis pada
rysiąs dar didesnį spaudimą 
ant Vokietijoj gyvenančių žydų 
ir jie už tuos nuostolius turė
sią atsakyti.

Taipgi perspėjo užsienyje e- 
sančias vokiečių firmas, kad jos 
greičiausia išvytų iš savo įstai
gų žydus. Dar kartą suriko, kad 
Vokietija reikalauja prarastų 
kolonijų. Tuo pačiu laiku prisi
pažino, kad Vokietijoje yra di
delis maisto trūkumas ir kad 
nuo Hitlerio atėjimo galion na
zių vadinami “liaudies teismai” 
nukirto galvas 42 revoliucionie
riams. Šios žmogžudystės buvę 
garsinamos plakatais.

Anglijos Amatu Unijos 
Susirinko į 69 Kongresą
NORWICH, Anglija.—Rugsė

jo 6 dieną čionai susirinko į 
69-tąjį kongresą Anglijos ama
tų unijų delegatai. Kongresas 
užtruks net kelias dienas, nes 
turi priimti net 60 rezoliucijų.

Vienoj rezoliucijoj reikalau-

Mitchel Hepburn Arthur Roebuck
Abu liberalai, bet vienas kitam “Priešai.” Hepburnas 

Roebucką išmetė iš ministerio vietos, kad Roebuckas 
buvo priešingas siuntimui kazokų automobilių darbi
ninkų streiko Oshawoj laužyti. Roebuckas kandida- 
duoja Bellwoods konsrituencijoj.

jama Ispanijos lojalistų val
džiai paramos ir teisių jai pirk
tis ginklų Anglijoj ir atsineši- 
mo kaipo į legalią, demokratiš
ką Ispanijos valdžią.

Kitoj rezoliucijoj sakoma, 
kad bus prasižengimas darbi
ninkams remti ginklavimosi po
litiką, kurią veda nacionalinė 
valdžia. Kongresas smerks ap
siginklavimo planą ir reikalaus 
Tautų Lygos sustiprinimo ant 
pagrindinės Anglijos, Francijos 
ir Sovietų Sąjungos kooperaci
jos.

Šalę politinių rezoliucijų, bus 
reikalaujama ir daugelio darbi
ninkams ekonominių pagerini
mų.

Pradeda Kampaniją Už
Gavimą 3,000 N a r i y

TORONTO, Rugsėjo 7.—In
ternational Ladies Garment 
Workers Unija pradeda kampa
niją gavimui 3,000 narių, pa
reiškė Hyman Langer, unijos 
organizatorius.

Būsią organizuojamos visos 
dirbtuvės, kuriose dirbama ko
kie nors drabužiai.

Apskaičiuojama, kad šioj in
dustrijoj dirba 90 nuošimčių 
moterų, todėl bus paimta dvi 
moterys organizatorės, kurios 
eis pas darbininkes ir kalbins 
stoti į uniją.

Laike kampanijos bus nau
dojama radio ir kiti būdai.

šiaurės Ontarijo?: Darbi 
ninkai Saugokitės Sukčių

Red Lake, Nakina, Hearst 
Tachota ir kitų šiaurės Ontari- 
jos' vietų progresyvūs darbinin
kai saugokitės apgaudinėtojų, 
kurie eina per kempes neva 
rinkdami Ispanijos liaudies rė
mimui aukas, o su jokiais tam 
darbui vesti komitetais nieke 
bendro neturi ir viską pasilieka 
sau. Kanados Komunistų Parti
jos organizacinio sekretoriaus 
draugo Sam Carr pranešimu, 
viršminėtose vietose darbinin
kus apgaudinėja tūlas francū- 
zas Raymond Roy.

Šias žinias suteikė jaunas 
draugas, kad tas apgavikas, be- 
sibastydamas po miškų ir mai
nų darbininkų kempes, savo rei
kalams surinkęs net $500.00. 
Jis yra apie 5 pėdų ir 6 colių 
aukščio, šviesių plaukų, mėlin- 
akis, dėvi mėlynu kostiumu ir 
guminiais batais.

Už tad miškų darbininkai ir 
mainieriai saugokitės, kad jūsų 
skiriami pinigai del Ispanijos 
liaudies nepatektų į sukčių ran
kas.

Paieškojimas
Paieškau apsivedimui mergi

nos; nejaunesnės 24 metų am
žiaus. Aš esu 33 mėtų dirbu 
mainoše. Esu vidutinio ūgio, 
šviesių plaukų. Pageidaujama, 
kad su pirmu laišku prisiųstu- 
mėte paveikslą.

Petras dvilinkas
Me. Kenzie Island, Ont.

LA 4325 Gvv. HA 7855

S. DERGEL
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6341 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Užsiregistruokito Provin
ciniams Rinkimams

?
Visos Ontarijos lietuviai, tu

rinti Kanados pilietybę, atsi
minkite, kad šioji sąvaitė yra 
provincinių rinkimų registraci
jos sąvaitė. Trečiadienį ir ket
virtadienį ir penktadienį po stu- 
bas vaikščios registratoriai ir 
registruos kas turi teises bal
suoti. Jeigu liktumėte neužre
gistruoti, tai kreipkitės į Ko
munistų Partijos rinkimų įstai
gas, kad nurodytų kas reikalin
ga daryti ir kur kreiptis, kad 
gautumėt balsuoti.

Atminkite, kad Ontarijos 
provinciniai rinkimai įvyks spa
lio 6 dieną. Ypatingai apsižiū
rėkite tie, kurie gyvenate pas 
kitataučius, nežinančius ar jūs 
turite Kanados pilietybę.

Balsavimuos gali dalyvauti 
visi, kas tik turi Kanados pi
lietybę, o turtas ir mokesčių 
mokėjimas nesudaro jokių kliū
čių. Už ką balsuoti bus vėliau 
nranešta per Liaudies Balsą.

M. G.

Serga Draugai
Kaip pirmiau buvo rašyta, 

draugai K. Gencevičius ir V. 
Bimba jau senai ir sunkiai ser
ga. V. Bimba guli Western li
goninėje, o K. Gencevičius Ge
neral ligoninėje.

Abiem buvo padarytos svar
bios eksperimentinės operacijos 
ir buvo manoma, kad greitai 
pasveiksią, bet pasirodo, kad 
kol kas medicinos mokslas dar 
nepajėgia nugalėti nelemtąjį 
vėžį.

Laike S.D.K.L.S.P.D. suvažia
vimo staiga susirgo draugė O. 
Indrelienė. Tai vis blogos ži
nios. Tačiau pasitaiko ir geres
nių. štai, po ilgos ligos, nors 
dar galutinai nepasveikęs, par
vyko namo K. Grumbinas.

Visiems linkiu pasveikti.
Rep.

Devynios Naujos Dai
nos už $1,00

Parašė Dainininkas Juozas 
Žuronas (Autorius “Ru

sija Brangi”)
“Gegužės Pirma”—Duetas. 
“Tu Mano Draugužė”—Du
etas.
“Nakties Atminimui”—So
lo ir mišram chorui.
“Naujieji Metai”—Duetas. 
“Ko Skauda Širdis”—Solo. 
“Tave Vieną Pamylėjau”— 
Duetas.
“Pavasario Žiedai”—Solo.
“Vargšo Likimas” — Du
etas
“Ir Jaunoji Mergelė”—So
lo arba duetas.
Prisiųsk $1.00 ir tuoj gau
si dainas. Rašyk: Juozas 
Žuronas, 4422 S. Wood St., 
Chicago, Ill.

ramsnEsnonBaBK
Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947 ;

i J. M. ROSENFELDAS j
Lietuvis Advokatas

§j Atlieku visus teismų patarnavi- į 
mus, parūpinu pilietybės doku- « 

$ mentus, jgaliojimus, morgičius į 
M ir kt.
% 20 St. James St. E. Kamb. 26 | 

MONTREAL, QUE.
® Sulyg susitarimo priimu klijen- į 
J tus ir vakarais gyvenamo) vie- į 
;iį toj: 451 Edward Charles.
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